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Saugumo klausimu 
Politinė krizė ir kariniai veiksmai Ukrainoje stipriau 

sujudino ir Lietuvos saugumo klausimą. 

N ATO dalinių atsiradimas iš dalies į tą klausimą at
sakė, bent kiek apramino visaip spėliojančius. Ta
čiau tai buvo tik veiksnys išoriniam saugumui stip

rinti. Pasigirdo klausimų, o kaip su vidujiniu mūsų šalies 
saugumu? Mat vis dažniau šnekama apie Lietuvoje vei
kiančią "penktąją koloną" ar kažką panašaus. Net spaudo
je aiškinama būklė, kaip šalies intelektualai galėtų pražu
dyti savo valstybę. Prielaidose atsiveria nemažai tikrovės. 
Norom nenorom kažkas lyg rišasi su tolimesne praeitimi. 
Tai buvo pokarinių pabėgėlių gyvenimas Vakaruose ir jų 
organizuota veikla. Šios veiklos vadovai buvo vadinami ko
mitetninkais, o Lietuvoje "vaduotojais". Jie patyrė gana 
daug nemalonumų ir įtampos, kai į komitetus pradėjo įsi
terpti okupantų režimui palankūs asmenys, užverbuoti 
slapti agentai, šiaip jau pažįstami, draugiški tautiečiai. 
Daugelis jų veikė tyliai, kiti pagal nurodymus darbavosi 
uoliau, tartum ruošdami kelią atvykstantiems agitato
riams, raginantiems grįžti į Tėvynę. Už ir prieš mąstant at
sirado kategoriškų balsų, neigiančių bet kokį KGB agentų 
įsifiltravimą į Bendruomenės veiklą. Visa tai bandyta pa
vadinti prasimanymais arba sukurtais nereikalingais "bau
bais". Tačiau, kai ne vienas agentas buvo atšauktas grįžti 
Lietuvon, ėmė ryškėti tiesa, kad vis dėlto išdavikų būta. Jie 
padarė savo - patriotinių šūkių vardais ir atitinkamomis 
nuotaikomis pasinaudodami, skleidė melą, kritikuodavo 
Bendruomenės veiklą kaip beprasmę, reikšdavo užuojau
tas benamių stovyklų gyventojams, stengėsi supriešinti 
veikėjus. 

A R dabar laisvoje Lietuvoje vyksta kažkas pana
šaus? Kad buvusių Maskvos patikėtinių yra val
džioje, stebėtis nereikėtų. Juk net ir pats M. Bra

zauskas buvo laisvų piliečių išrinktas atstatytai Lietuvai va
dovauti. Su juo ėjo tūkstančiai. Jo pasėta pragmatizmo po
litika keitė visas kitas kryptis. Sudaryta partijose kandidatų 
į vadus numeracija laikosi kaip "tobula" rinkimų sistema, 
iš tikrųjų apeinanti demokratinius rinkimų principus ir iš 
dalies paneigianti asmenines kvalifikacijas politiniam dar
bui atlikti. Susikūrė palanki dirva veikti ir okupacijos sim
patikams ir net priešvalstybiniams sluoksniams per savo 
partijas. O kur dar nematomi Maskvos darbuotojai, tę
siantys savo uždavinius trukdyti visiškam Lietuvos atsisky
rimui nuo Putino malonės? Yra tikra, kad ne vienas į visa 
tai numoja ranka - prasimanymas, tvirtai taria, "baubų" 
kūrimas, netikėkit, būkit ramūs, nesidomėkit politika ... Be 
to, mes Europos sąjungos nariai. Viskas sudedama į krūvą, 
kad sunkiau būtų atrasti, ko ieškoma. Žvelgiant į šitą gana 
sudėtingą Nepriklausomybės įtvirtinimo sąrangą, atrodo, 
kad pirmiausia reikėtų atitaisyti padarytas ir jau įgyvendi
namas klaidas. Pvz. reikėtų ieškoti kitokių sprendimų etni
niais pagrindais sukurtų politinių partijų veiklai įvertinti 
valstybės saugumo stiprinimui. Tų partijų vadai, kurie 
išryškėjo kaip priešvalstybinės minties skleidėjai, turėtų 
pagaliau susilaukti nutarties, kas jie iš tikrųjų yra. Reikėtų 
silpninti ir tą įsigalėjusį "švogerizmą", kuris daugiau stab
do, negu kuria. Vidaus saugumas mūsų pačių rankose. 
Todėl negalėtų būti nematomas. ČS 
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Lietuvai ir Europai reikia 
naujo Sąjūdžio 

A.SAUDARGAS 

Akivaizdžių geopolitinių 

grėsmių akivaizdoje vėl reikia 
bekompromisinės jėgos, ky
lančios iš Tu.utos gelmių. Vėl 
reikia bekompromisinės tie
sos, kylančios iš Tautos dva
sios. Atbundant Rytų imperi
jai, atgyja Kremliaus kolabo
rantai mūsų pačių valstybėje, 
o energetine ir ekonomine 
bambagysle su Rusija susaistyta 
Europa pragaištingai delsia. 

Visuomet pabrėžiau, kad 
derybose su Rusija Europos 
sąjunga turi kalbėti "vienu 
balsu", antraip "Gazprom" ir 
toliau manipuliuos ES valsty
bėmis. Nuolatos įtikinėjant 
pavyko ES dokumentuose 
įtvirtinti įsipareigojimą iki 
2015 m. panaikinti visas nuo 
Rusijos priklausomas "ener
getines salas". Elektros jung
tys su Lenkija ir Švedija, su
skystintų dujų terminalas ir 
kiti projektai pagaliau ijungs 
Lietuvą į europietišką elekt
ros ir gamtinių dujų tinklą. 
Šią politiką būtina nuosekliai 
tęsti. Reikia visur vadovautis 
principu, kad ekonomiškai 

neatsiperkantiems, bet strate
giškai reikšmingiems infra
struktūros projektams turi 
būti numatyta finansinė ES 
parama. Reikia steigti bendrą 
ES dujų įsigijimo agentūrą, 
kuri tiesiogiai derėtųsi su 
Rusija dėl kainų. Taip apribo
tume Rusijos galimybes vyk
dyti energetinę geopolitiką ir 
Kremliaus įrankį paverstume 
jo silpnybe. 

V. Putino Rusija serga. Ir 
ne tik dėl to, kad iš Ukrainos 
Krymą grubiai atplėšusį V. 
Putiną prezidentu ir toliau 
norėtų matyti 80% Rusijos pi
liečių, bet ir dėl visiškos Rusi
jos ūkio priklausomybės nuo 
dujų ir naftos eksporto. Teisus 
JAV senatorius J. McCain, ku
ris Rusiją pavadino "degaline, 
kuri apsimeta esanti valsty
bė". Daugiau nei 50% Rusijos 
biudžeto - tai pajamos iš dujų 
ir naftos pardavimų. JAV pa
didinus naftos pasiūlą pasau
linėje rinkoje ir taip numušus 
jos kainą, o ES "vieningu bal
su" užkardant Rusijos galimy
bes diktuoti dujų kainas pri
verstų Rusiją laikytis vakarie
tiškų taisyklių. Darbų daug, 

bet visi jie įvykdomi. 
Negalime blaškytis ir sa

vęs menkinti, esą mes silpni ir 
patys neapsiginsime. Galiu 
tvirtai atsakyti, kad šiandien 
Lietuva yra saugesnė nei bet 
kada anksčiau. Mūsų parti
zanai, didvyriškai priešinęsi 
okupantams, buvo vienui vie
ni. Šiandien esame NATO -
stipriausio pasaulio istorijoje 
gyvybinio aljanso nariai. O 
juk dar 2000 metais mums bu
vo sakoma, kad neturime jo
kių galimybių įstoti į NATO. 
Tačiau jau kitais metais, paty
rę skaudų teroro smūgį, ame
rikiečiai pakvietė Lietuvą ko
voti kartu. 

Afganistane mūsų specia
liosios pajėgos sumanumu ir 
aukšta kvalifikacija užsitar
navo gerą vardą. Kai Rusijos 
vėl kurstomos agresyvios nuo
taikos, kai jėga atplėšiamos 
kaimyninės valstybės terito
rijos, mes tvirtai žinome, kad 
šį kartą, jei prireiks, kovosime 
visi kartu. NATO naikintuvai 
atskrido pas savo kovos drau
gus. 

Nukelta i 6-tą psl. 
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2011 metais tuometinį Bra
zilijos arkivyskupą Brazde Avi
zą popiežius Benediktas XVI 
pakvietė vadovauti Vatikano 
dikasterijai, kuri rūpinasi viso 
pasaulio pašvęstojo gyvenimo 
bendruomenėmis ir instituci
jomis. Prieš kurį laiką lankyda
masis Jungtinėse Amerikos 
Valstijose, kardinolas atsakė į 
įvairius klausimus, kuriuos jam 
pateikė daugiau nei 800 įvairių 
moterų kongregacijų vadovių. 

Išsakytos mintys, be jokios abe
jonės, yra svarbios kiekvienam 
Bažnyčios nariui, tad siūlome 
ilgo ir svarbaus pokalbio iš
trauką, kuriame aptariama, 
kaip krikščionis turėtų kurti 
santykius su pasauliu ir puose
lėti santykius bendruomenės 
viduje. Atkreipiame dėmesb jog 
tekstas parengtas pagal po
kalbio medžiagą, tad neišven
giamai išlaiko šnekamosios 
kalbos stilių. 

Apie Evangelijos skelbimą 

Pirmiausia evangelizacija 
buvo susieta su kardais ir pa
trankomis - užtenka atsiversti 
istorijos vadovėlį, kad tuo įsi
tikintume. Kardas, patrankos 
ir Evangelija daug kam iš mū
sų lig šiol eina kartu. Ar ne 
taip? Todėl buvo labai sunku 
Evangeliją nuo jų atskirti. Dėl 
šios priežasties daug didžių 
žmonių padarė didelės žalos. 
Naujoji evangelizacija vyksta 
visuomenėje, kurioje niekas 
negali būti tikru žmogumi, net 
ir labiausiai išsivysčiusiuose 
kraštuose, teigdamas, jog yra 
viršesnis už kitus. Visi esame 
vienodai kilnūs. Tai yra svar
biausias dalykas krikščionybė
je. Nebegalime siekti valdyti 
kitų, norėdami juos pakeisti. 

Pavyzdžiui, Brazilijoje ver
govės laikais juodaodžiai, tar
navę baltiesiems, privalėdavo 
tapti katalikais. Juodaodžiai, 
norėdami išlikti ir gyventi, su
tikdavo pasikrikštyti, tačiau 
viduje išsaugodavo savo verty
bes: tik pakeisdavo savo die
vybių vardus katalikiškais. 
Šiandien yra religinis sinkre
tizmas, reiškinys, kilęs dėl mū
sų, kaip katalikų, elgesio. Tad 

-----11 RELIGINIAME GYVENIME ..,, ____ _ 

Krikščionio santykiai su pasauliu 
negalime vienpusiškai teigti, 
jog sinkretizmas yra blogis ar 
jį reikia apvalyti. Greičiau, tu
rime įsigilinti į padėties esmę 
ir suprasti ją iš vidaus. 

Tik tada, kai teigiame, 
kad kitas yra man lygus, kai 
jaučiuosi esąs jo brolis ar se
suo, kai kalbu apie patirtis, 
kurios mus suformavo, tik ta
da galiu perteikti Evangeliją. 
Turime mokytis kalbėti apie 
savo patirtį. Pavyzdžiui, tarp 
jūsų yra seserų, kurios praktiš
kai gyvena kankinystės sąlygo
mis. Aš pats esu buvęs Irake 
ir mačiau daugybę vienuolių, 
gyvenančių konfliktų ir sun
kumų apsupty metai iš metų, 
dažnai pasislėpus, kenčiant 
labai sunkias sąlygas. Bažny
čia neturi kitų žmonių, kurie 
galėtų taip gyventi ir tai patir
ti. Tik jus. Tik mus. Tai išties 
didis dalykas. Laikui bėgant 
tai generuos naują brandos 
istoriją. 

Pavyzdžiui, lankydamasis 
Taivane negalėjau suprasti, 
kaip Bažnyčia sugebėjo daryti 
tokią nuostabią įtaką ilgiau 
nei šimtmetį. Jie turi keturis 
katalikų universitetus, kuriuos 
lanko apie 60,000 žmonių, 
nors atsivertimų skaičius sie
kia vos 1 nuošimtį. 

Kaip mes veikiame? Mes 
turime dirbti ištikimiau, be 
baimės savo gyvenimu ir žo
džiais skelbdami Tą, kurį se
kame, tačiau kartu gerbdami 
ir vertindami kitos kultūros 
žmones. Tai labai svarbu, 
mums tai nepaprastai esmin
ga, nes norime nešti taiką. Ši
to mums reikia ir privalu iš
mokti. Net būdamas kardino
las jaučiu, kad nesu gerai tam 
pasirengęs. Nesu įgudęs. Man 
reikia pasiruošti pasitelkiant 
Evangelijos vertybes ir gyveni
mą. Antraip nesugebėsiu at
likti man pavesto uždavinio 
sunkumų ir kentėjimų kupi
name gyvenime. Kitiems rei
kia ne tik mūsų pinigų ar pa
laikymo. Jiems reikia jausti, 
kad kiti žmonės jiems yra ar
timi, supranta, ką jie išgyvena 
ir savo širdyse jaučia tą patį, 
ką ir jie. Kad yra dalis jų šir-

dies. Todėl, jeigu mūsų dar
bas nėra paremtas Evangelija, 
iš jo mažai naudos. 

Brazilijos arkivyskupas Braz 
de Aviza 

Mes dažnai dejuojame dėl 
įvairiausių sunkumų: trūksta 

pinigų ar kitų išteklių, tačiau 
jeigu mes nesiremiame Evan
gelija, mums nepavyks išgel
bėti žmonių. Tada vienuolės 
ar vienuoliai paliks savo ordi
nus, jausis pavargę ir nesijaus 
galintys tęsti pašvęstojo gyve
nimo. Pirmas kartas, kai tikri 
dalykai iškyla į paviršių, yra 
tada, kai leidžiame kalbėti ki
tam. Niekada neateikite pas 
žmogų su paruoštu sprendi
mu. 

Kartą aplankiau vieną 
klarisę, kuri buvo išmesta iš 
bendruomenės ir nebegalėjo į 
ją sugrįžti. Ji turėjo daugybę 
problemų, kurios paveikė ir 
jos fizinę gerovę. Aš pats nuėjau 
jos aplankyti, nes jos ordino 
hierarchijoje ji nebuvo verti
nama. Ji buvo išmesta. Klau
siausijos valandą, netardamas 
nė žodžio. Pabaigoje ji man 
pasakė: "Ačiū! Šiandien Baž
nyčia mane išgirdo. Kažkas 
tikrai manęs klausėsi". Aš ją 
stipriai apkabinau ir pabučia
vau į galvą, sakydamas: "Tik 
pažiūrėk, koks aš laimingas!" 
Ir po kelių savaičių sužinojau, 
kad ji grįžo į savo bendruo
menę. Ši sesuo kreipėsi į mus 
ir anksčiau, bet mes nepri
ėmėme jos savo biure. Paklau
siau, kodėl. Šiandien ji ir jos 
vyresnioji man parašė, laimin
gos, susitaikiusios, nors prieš 
tai labai nesutarė. 

Eiti į periferijas yra labai 

svarbu, net ir mums, dirban
tiems Vatikane. Ką tai mums 
reiškia? Pavyzdžiui, į kiekvie
ną popierių ant mano darbo 
stalo turiu žiūrėti kaip į svar
bų, - ne tik kaip į kanoninį at
vejį, bet matyti asmenį, ku
riam tas popierius atstovauja. 
Tai reiškia eiti į parapijas ar 
vietą, kur esame skiriami, sek
dami kiekvienas savo unikalia 
charizma. Jeigu mes nesame 
tikrai Jėzus, jeigu neturime 
tokios pačios meilės kaip Jis, 
nežinau, ką dar galime ki
tiems duoti. Nemažai žmonių 
tikrai daug turi. Yra visuome
nių, kurios turi daug, ir nėra 
nieko, ką materialaus galėtu
me jiems duoti. Bet jeigu mes 
turime Jėzaus meilę, tai ją ir 
duodame, o dažnai jos labiau
siai ir stinga. 

Apie santykius Bažnyčios 
viduje 

Pirmas būtinas dalykas 
yra sugrįžti prie Vatikano 11 
Susirinkimo, kad sugrįžtume 
prie Evangelijos. Susirinkimas 
yra susirinkimas, tai nėra vien 
pasiūlymas, gera intencija. Tai 
labai reikšmingas dalykas, ku
rį turėtume siekti visiškai įgy
vendinti. Bažnyčia yra Dievo 
tauta, suburta Tėvo, Sūnaus 
ir Dvasios vienybėje. 

Tačiau, kai žiūrime į Baž
nyčią, dažnai atrodo, kad ji 
yra suskirstyta į klases. Gerai 
organizuota, tačiau vis dėlto 
klasinė struktūra. Antra, mes 
puikiai kalbame apie 'Ifejybę, 
tačiau jos tikrovė mums yra 
be galo tolima. O juk esmin
gai svarbu, ką šis Trejybės slė
pinys reiškia. 

Kai tampame krikščioni
mis per krikštą, įgyjame Die
vo sūnų ir dukterų kilnumą, 
tampame broliais ir seserimis. 
Tai yra mūsų kilnumo esmė. 
Nėra kito kilnumo. Popiežius, 
kardinolai, vienuoliai nėra la
biau verti nei šeimos tėvas ar 
motina, nei darbininkas dirb
tuvėse ar žemdirbys laukuose. 
Iškyla rimta problema, nes 
Bažnyčią ir net savo kongre
gacijas pavertėme į kažką, kas 
neatitinka Dievo minties. 

Dažnai su manimi pasisveiki
na aplinkiniai, bet nepasveiki
na kitų, esančių kartu. Mane 
pasveikina, nes esu kardino
las. Taip neturėtų būti. Kai 
aplankau jūsų kongregacijas 
ir jus, kaip generalines vyres
niąsias, man patinka užsukti 
ir į virtuvę, pasisveikinti su se
sutėmis, kurios ten dirba. 

Nutinka retsykiais, kad 
mūsų įstaigoje pasirodo žmo
nių, kurie norėtų susitikti su 
mumis (su prefektu), tačiau 
jie išsiunčiami namo, nes nėra 
generaliniai vyresnieji. Taip 
neturi būti. Galbūt tai kaip 
tik žmogus, kuriam tikrai rei
kalinga pagalba. Gal šią aki
mirka negali žmogaus priimti, 
bet gal po pusvalandžio rasi 
galimybę. Visada galima į si
tuaciją pažvelgti su draugiška 
šypsena veide, o ne - "iš vir
šaus į apačią". Gali paaiškinti 
kitiems, ką jie turi daryti, tik 
po to, kai išklausei juos, ne 
prieš tai. 

Turime sukurti rūpini
mosi vieno kitu pojūtį. Tui pa
stanga, kurią turime padaryti. 
Niekada nesakykite, kad ne
turite laiko. Problema kilo da
bar, tad turi skirti laiko žmo
gui dabar. Šiuos dalykus tikrai 
privalome pakeisti. Turtingi 
ordinai ir kongregacijos, pa
sišventę neturtui, turėtų dos
niau išdalinti savo turtą. Tai 
suformuotų bendruomenes, 
kurios daro gera ne vien savo 
kongregacijos ribose, bet ir 
kartu su kitais, su Bažnyčia. 
Ten, kur yra perteklius, kodėl 
jis neturėtų cirkuliuoti? Jei 
sudėtume visus savo pinigus į 
viena, susidarytų neblogas 
vienos šalies centrinis bankas. 
Tiek daug pinigų yra mūsų ki
šenėse. 

Kitas dalykas, kai iškyla 
problema, labai svarbu išgirsti 
kitų požiūrį, norint priimti ge
rą sprendimą. Neretai susidu
riame su gana sudėtingomis 
padėtimis. Tokiais atvejais, 
man patinka vadovautis Jė
zaus žodžiais: "Jei kas nors 
tavęs prašo apsiausto, pridėk 
jam ir daugiau". 

Nukelta į 9-tą psl. 
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PirIDojo prezidento sukaktys 
Palangos valdžia nepanoro minėti prezidento 

jubiliejinio gimtadienio 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

Šiais metais daug kas Lie
tuvoje minėjo pirmojo Lietu
vos respublikos prezidento 
Antano Smetonos prezidentu 
išrinkimo 95-ąsias ir jo mir
ties 70-ąsias metines. Kaune, 
prezidento gimtosiose ir ki
tose vietose šį mėnesį buvo 
įvairiais renginiais prisimintas 
ir jo 140-asis gimtadienis. Ti
kėtasi, kad šį prezidento An
tano Smetonos gimtadienį 
tinkamai pagerbs ir Palangos 
valdžia. Su Palanga yra susiję 
jo mokykliniai metai, tautinio 
sąmoningumo branda. Besi
mokydamas Palangos progim
nazijoje jis reguliariai skaitė 
to meto draudžiamą lietuviš
ką spaudą, jį sužavėjo Mairo
nis, Adomas Mickevičius ir 
kiti romantinės krypties rašy
tojai. Jis pajūryje įsitraukė ir į 
knygnešystės - draudžiamos 
lietuviškos spaudos platinimo 
ir gabenimo veiklą. Visa tai, 
kaip pažymi profesorius AI-

vietams okupavus Lietuvą, 
enkavedistų buvo suimta ir iš
tremta. Tremtyje ir mirė. Jos 
kapas nežinomas. Marijos 
vardą tik mini Palangos kapi
nėse antkapinis paminklas. 

Prezidentas į Palangą vyk
davo iš laikinosios sostinės 
traukiniu iki Kretingos. Kre
tingos geležinkelio stotis bū-

Pirmasis Nepriklausomos 
Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona 

Smetonos čia išlikusią gyvy
bingą dvasią, jo žingsnių ai
dus. Mūsų - Lietuvos Sąjū
džio Kauno skyriaus pirmi
ninko Raimundo Kaminsko 
ir jo pavaduotojo - šių eilučių 
autoriaus iniciatyva prieš ke
letą metų buvo įrengta prie 
šio namo sienos memorialinė 
lenta, žyminti šios vilos istori
nę svarbą. 

Lietuvos respublikos iški
laus prezidento Antano Sme
tonos žingsnius Palangoje mi
ni ir Birutės kalno papėdėje 
1934 metais pasodintas ąžuo
las. Jis pasodintas prezidento 
60-jo gimtadienio proga ir pa
vadintas Tu.utos vado ąžuolu. 
Kaip pasakojama, sovietme
čiu šį ąžuolą norėta sunaikin
ti, bet patriotiškai nusiteikę 
miškininkai saugumiečius su
klaidino, nurodydami kitą 
ąžuolą. Nurodytas ąžuolas bu
vo nukirsdintas, o tikrasis gra
žiai išaugęs išliko iki mūsų lai
kų. Dabar jis aptvertas puoš
nia tvorele. Tik gaila, kad prie 

Lietuvos Sųjūdžio Kauno skyriaus atstovai su vėliava Palangoje, Birutės kalno papėdėje prie 
1934 metais pasodinto Tuutos vado ąžuolo 

fonsas Eidintas, "nulėmė 

Smetonos galutinį tautinį ap
sisprendimą - jis tapo sąmo
ningu lietuviu, jo tikrai ne
draskė vidiniai svarstymai, kas 
jis - lietuvis ar lenkas. Jis lie
tuvis, ir viskas. Jo, lietuvio, 
dvasios gyvenimas ėjo tiesiai. 
Nuo mažens auginamas lietu
viškai, per mokyklas perėjo 
jausdamasis lietuvis. Motinos, 
talentingos pasakotojos, žadi
namas, išmoko jausti gimtojo 
žodžio grožį ... " 

Prezidento Antano Sme
tonos ryšį su Palanga mena 
Birutės alėjoje išlikusi vadi
nama "Baltoji" vila, kurioje 
prezidentas su savo šeima va
saros metu atostogaudavo. 
Tuomet vilą valdė grafaitė 
Marija Tiškevičiūtė, kuri so-

davo išpuošta vėliavomis ir 
žalumynais. Kelias į Palangą 
taip pat būdavo papuoštas vė
liavomis, vainikais, gėlėmis, 
pastatytais žalumynais išpuoš
tais vartais. Palangoje Lietu
vos prezidentą iškilmingai pa
sitikdavo jos burmistras aušri
ninkas Jonas Šliūpas, veikian
čių organizacijų atstovai, vie
tos gyventojai ir poilsiautojai. 
Prezidentas atsakydamas į 

sveikinimus, pabrėždavo, kad 
Palanga jam esanti visada 
brangi, brangus jos kiekvienas 
kampelis, menantis jo jaunys
tės mokslo metus. 

Dabartinė vilos šeiminin
kė Marija Robačevskienė, at
vykusiems atostogininkams 
pasididžiuodama primena 
Lietuvos prezidento Antano 

ąžuolo nėra jokios lentelės, 
pažyminčios šio ąžuolo vardą 
ir jo pasodinimo istoriją. 
Prieškario Nepriklausomoje 
Lietuvoje prie ąžuolo gražiai 
sutvarkytame trikampiame 
žemės plote buvo užrašas 
"Sveikiname tautos vadą". 

Deja, šį kartą Palangos 
valdžia nepanoro pasveikinti 
žmogaus, kuris taip mylėjo šį 
mūsų pajūrio kampelį, savo 
šalies pirmojo prezidento An
tano Smetonos net jubiliejinio 
gimtadienio proga. Rugpjūčio 
pradžioje keletą kartų primi
nėme vietos savivaldybei apie 
artėjantį prezidento jubiliejų, 
prašėme, kad jo gimimo data 
būtų paminėta nors prie jo 
garbei pasodinto ąžuolo Biru
tės parke. 

Nukelta į 6-tą psl. 
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__ ... , ŽINIOS IŠ LIETUVOS ... , -

Barack Obama Estijoje 

Taline JAV prezidentas Barack Obama susitiko su Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos prezidentais D. Grybauskaite, A. Berzinš ir 
T.D. Ilves Ntr. iš LR seimo tinklalapio 

Lietuvos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė rugsėjo 3 d. Tu.
line susitiko su JAV preziden
tu Barack Obama. Susitikime 
dalyvavo Latvijos ir Estijos 
valstybių vadovai, aptartas 
Baltijos šalių ir JAV bendra
darbiavimas gynybos ir sau
gumo srityse. Vilniaus, Rygos 
ir Talino gynyba NATO yra 
tokia pat svarbi kaip Londo
no, Paryžiaus ir Berlyno gyny
ba, susitikime pareiškė JAV 
prezidentas, pažadėjęs, kad 
Baltijos šalys daugiau niekada 
nebepraras savo nepriklau
somybės. 

Tą dieną jis atidavė pa
garbą su sovietų okupantais 
pokariu kovojusiems Baltijos 
šalių partizanams, 1989 metų 
Baltijos keliui ir Sausio 13-

ajai. Jis taip pat pabrėžė, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija nėra 
jokia "pasovietinė teritorija", 
o yra suverenios valstybės, ku
rių saugumo siekiams negali 
prieštarauti niekas. 

Jis paragino NATO šalis 
pasekti estų pavyzdžiu ir skirti 
gynybai 2% bendrojo vidaus 
produkto. 

B. Obama teigimu, Euro
poje kurį laiką buvo juntamas 
nusiraminimas dėl įsipareigo
jimų NATO, bet krizė Ukrai
noje atvėrė akis. "Be abejo, 
tai, kas įvyko Ukrainoje, yra 
tragiška, bet manau, kad tai 
suteikia mums galimybę pa
žiūrėti naujomis akimis ir 
suprasti, kas būtina, jog už
tikrintume NATO įsipareigo
jimų vykdymą"", sakė jis. 

Rusija nesustos? 
Be rimto atsako Rusija 

nesustos, perspėjo ambasado
rė Jungtinėse Tautose Rai
monda Murmokaitė. Tarptau
tinei bendrijai tvirtai nere
aguojant į Rusijos karinę in
vaziją Ukrainoje, Maskva gali 
žengti toliau, rugpjūčio 28 d. 
perspėjo Lietuvos atstovė JT 
Saugumo taryboje. 

Niujorke Lietuvos inicia
tyva surengtame posėdyje ji 
teigė, kad Maskva žingsnis po 
žingsnio vykdo išpuolį prieš 
Ukrainos suverenitetą ir teri
torinį vientisumą. 

"Pažeidus tarptautinę tei
sę, kaip tai nutiko Ukrainos 
atveju, tampa naivu tikėtis, 
kad toks ryškus tarptautinių 
elgesio normų nesilaikymas 
liausis." Anot ambasadorės, 
Rusijos veiksmai Ukrainoje 
sukėlė grėsmę taikai, saugu
mui ir stabilumui visame re
gione ir už jo ribų. 

Lietuva ragina teikti Uk
rainai karinę pagalbą, tačiau 

didžiosios Vakarų valstybės 

kol kas tokių žingsnių nesvars
to. Tučiau tą pačią dieną Pen
tagono pareigūnai pranešė, 
kad JAV karinės pajėgos, pa
stiprintos tankais, netrukus 
vyks į Rytų Europą, kad dar 
kartą užtikrintų NATO sąjun
gininkes, nerimaujančias dėl 
Rusijos intervencijos Ukrai
noj e. Apie 600 karių iš Pir
mosios kavalerijos divizijos, 
priklausančios Pirmajai briga
dai atvyks į Lenkiją ir Baltijos 
šalis spalį mokomosioms pra
tyboms su Aljanso narių ka
riais, pakeisdami šiuo metu 
ten tarnaujančius 173-osios 
oro desanto brigados karius, 
sakė atstovė spaudai leitenan
tė pulkininkė Vanessa Hil
lman. 

Be jau minėto dalinio, 
kariai iš "Geležinio žirgo" 
(Iron Horse) brigados, kurios 
bazė yra Fort Hude Teksaso 
valstijoje, bus dislokuoti kartu 
su tankais "M-1 Abrams" ir 
pėstininkų kovos mašinomis, 
sakė Pentagono atstovė. 

Didina minimalią algą 
Valdančiųjų partijų vadovai rugsėjo 3 d. sutarė nuo spalio 

mėnesio didinti minimalią algą (MMA) 35 litais - iki 1035 
litų, arba 300 eurų. Apie tai po posėdžio vyriausybėje pranešė 
premjeras Algirdas Butkevičius. Anot jo, padidinti MMA iki 
1035 litų šiemet reikės papildomai 5 min. litų. A.Butkevičius 
teigė, kad šiuos pinigus savivaldybės ir institucijos privalės ras
ti savo biudžetuose, nes neketinama peržiūrėti valstybinio 
biudžeto. Jo tvirtinimu, didinti MMA nuspręsta 35 litais, kad 
pavertus į eurus susidarytų apvali suma - 300 eurų. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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GINTARAS LUtlNSKAS 

Šių metų liepos 6-ąją Aly
tuj e, Statybininkų - Aukšta
kalnio - Kurpių gatvių sank
ryžoje, vyko stogastulpio, įam
žinančio Likiškių kaimo da
raktoriaus Karolio Kuncevi
čiaus atminimą, pristatymas. 
Stogastulpį (autorius - skulp
torius Saulius Lampickas) pa
šventino Alytaus Švč. Merge
lės Marijos Krikščionių pagal
bos šventovės klebonas kun. 
Leonas Jakimavičius. Darak
toriaus provaikaitė Irena če
synaitė-Busilienė įgyvendin

dama idėją, pagerbė ne tik sa
vo prosenelį, bet ir Likiškių 
kaimą. 

Stogastulpis, įamžinantis Li
kiškių kaimo daraktoriaus 
Karolio Kunsevičiaus atmi
nimą 

Siekiant surasti daugiau 
informacijos apie šį darakto
rių, pasitelkta knyga: Benja
minas Kaluškevičius, Kazys 
Misius Lietuvos knygnešiai ir 
daraktoriai 1864-1904. Vil
nius, 2004. Tučiau šiame leidi
nyje jokių duomenų apie da
raktorių ar knygnešį Karolį 
Kuncevičių (Kunsevičių) nė

ra. Alytaus Suvalkų Romos 
katalikų šventovės mirimų 

metrikų 1922-1929 metų kny
goje pavyko aptikti mirties ak
to įrašą. Jame rašoma: 

"Nr. 73. Karolis Kunsevi
čius mirė 1925 m. vasario 7 d. 
Likiškių kaime, ten ir gyveno. 
Mirė 67 metų, užsiėmimas -
žemės darbininkas. Paliko: 
žmoną Marijoną ( 40 m.), sūnų 
Tamošių ( 40 m.), dukrą Mortą 
(35 m.), sūnų Jurgį (28 m.), 
sūnų Steponą (24 m.). Miru
siojo tėvai: Šimas Kunsevičius 
ir Morta (ikisantuokinė pa
vardė nežinoma), gyvenę Li
kiškių kaime". 

Paskutinės liepos mėne
sio dienos pavakarėje, aplan
kius daraktoriaus vaikaitę Ge
novaitę Balynaitę-Česynienę, 
ji papasakojo: 

"Aš gimiau 1928 metais, 
o mano mama ištekėjo 1926 
metais, kai jos tėvas Karolis 
jau buvo miręs. Apie senelį 

Senoliai - švietėjai 
Užmirštas dzūkas daraktorius Karolis Kunsevičius (1858-1925) 

žinau tik iš mamos pasakoji
mų. Karolis Kunsevičius gy
veno Alytaus valsčiuje, Likiš
kių kaime (dabar - Alytuje, 
Poilsio g. 7). Jis buvo maža
žemis, bet raštingas žmogus. 
žemės turėjo 1,8 ha, kuri bu
vo kalvotoje vietovėje, mažai 
derlinga. Neturėjo net arklio. 
Su žmona (jos pavardė buvo 
Armanavičiūtė, kilusi iš Ka
lesninkų kaimo, Ūdrijos para
pijos, bet jos vardo neprisime
nu) susilaukė 8 vaikų: 5 sūnų 
- Thmošiaus, Jurgio, Stepono, 
Martyno, Petro ir 3 dukterų -
Viktorijos, Petronėlės, Mor
tos. Sūnūs Martynas ir Petras 
mirė maži, o dukra Petronėlė 
mirė jau paaugusi, bet dar 
caro laikais. 

Karolio Kunsevičiaus tė
vai baudžiavą ėjo Alytaus dva
re, o ir jis pats gimęs dar bau
džiavos laikais. Panaikinus 
baudžiavą, tėvai Likiškių kai
me gavo 3 margus žemės. Ka
rolis augo ir brendo tada, kai 
Lietuvoj e caro valdžios buvo 
įvestas lietuviškų rašmenų ir 
spaudos draudimas. Mama 
man pasakojo, kad senelis Ka
rolis buvo labai religingas, 
bendravo su kunigais. Lietu
viškai rašyti ir skaityti išmokė 
kažkuris kunigas. Senelis dar 
kalbėjo rusų ir lenkų kalbo
mis. Jis mokėjo groti smuiku, 
dažnai grodavo vestuvėse. 
Jaunamartė tradiciškai apdo
vanodavo "abrūsu" (rankš
luosčiu), ir dar kažkiek užsi
dirbdavo begrodamas. Taip 
pat giedojo bažnyčios chore 
bei palydint mirusiuosius. 

Karolis Kunsevičius caro 
spaudos draudimo laikais mo
kė kaimų vaikus lietuviško 
rašto ir skaityti. Alytaus vals
čiuje, Miklusėnų kaime kelis 
metus veikė nelegali mokykla. 
Mokydavo žiemomis, nes ki
tais metų laikais ir mokiniai, 
ir daraktorius dirbdavo ūkio 
darbus savo ar svetimųjų 
ūkiuose. Į Miklusėnus darak
torius išeidavo kelioms die
noms, apsigyvendavo pas ūki
ninką, gaudavo maitinimą ir 
mokė vaikus. Mokinių tėvai 
už mokymą dar duodavo žir
nių ir ruginių miltų, kad mo
kytojas galėtų ir savo vaikus 
pamaitinti. Grįždavo šeštadie
niais, nusiprausdavo, ir sek
madieniais būtinai eidavo į 
Suvalkų Alytaus bažnyčią ( da
bar - šv. Angelų Sargų baž
nyčia). Dalyvaudamas šv. Mi
šiose, giedodavo bažnyčios 
chore. 

Karolis Kunsevičius iš ku
nigų gaudavo lietuviškų mal
daknygių ir kitokių knygų, ku-

Likiškių kaimo daraktorius 
Karolis Kunsevičius apie 
1918m. 

Daraktoriaus vaikaitė Geno
vaitė su dėde Steponu apie 
1932m. 

Daraktoriaus vaikaitė Geno
vaitė Balynaitė-Česynienė 
(pirma iš dešinės) su draugė
mis apie 1950 m. 

rias platindavo. Ne kartą gim
tojoje sodyboje caro žandarai 
darė kratas, bet laimei, drau
džiamos literatūros nerasda
vo, nes slėpdavo kažkur ne na
muose. Vienais metais birže
lio mėnesį žandarai aptiko 
prie daržo šviežiai sukastą že
mę. Tikėjosi rasti paslėptą 
draudžiamą literatūrą. Thčiau, 
kai atkasė, spjaudėsi supykę -
ten buvo užkasti maži kačiu
kai (buvo tokia "tradicija", kai 
gimusius kačiukus "pasodin
davo", kad vėliau nereikėtų jų 
maitinti ar paaugusių žudyti). 

Dar mama pasakojo, kad 
senelis Karolis visą laiką buvo 

"labai prie bažnyčios". Gie
dodamas bažnyčios chore pra
dėjo organizuoti, kad maldi
ninkai giesmes giedotų lietu
viškai. Lietuviai pradėjo rei
kalauti, kad ir pamokslus sa
kytų lietuviškai, o lenkų ma
žuma norėjo, kad būtų "po 
senovei" - lenkiškai. Po pa
maldų Karolį Kunsevičių, ei
nantį namo, lenkai užsipuolė, 
apmėtė akmenimis. Thčiau vis 
dėlto pavyko pasiekti, kad 
bažnyčioje galėtų lietuviškai 
giedoti. Tai buvo apie 1907 
metais. 

Dar caro laikais mamos 
sesuo Viktorija tarnavo Aly
tuje rusų karininko šeimoje 
už tarnaitę. Po kiek laiko tą 
karininką tarnybos tikslais 
perkėlė į Sankt Peterburgą. 
Kartu su šeima išsivežė ir tar
naitę Viktoriją. Po kiek laiko 

Morta Kunsevičiūtė 
apie 1932m. 

ir mano mama Morta su drau
ge išvyko į Sankt Peterburgą, 
ten laikinai apsigyveno pas 
seserį Viktoriją. Gavo tarnai
tės darbą lietuvių šeimoje: 
žmona - vaistininkė, vyras -
valdininkas. Ten ištarnavo vie
nerios metus. Vėliau gavo 
darbą pas kitą ponią, jos vyras 
buvo vokietis. Ši ponia turėjo 
7 vasarnamius prie Kronštato 
tvirtovės. Ji gyveno turtingai, 
nes vasarnamius nuomodavo 
karininkams, o vasaromis ir 
kitiems turtingiems ponams. 
Mamos draugė ištekėjo, susi
laukė vaikų ir liko gyventi Ru
sijoje. Mama irgi turėjo kava
lierių, bet prasidėjo revoliucija, 
kuri sujaukė visų gyvenimus. 

Po caro nuvertimo prasi
dėjo suirutė, bolševikai plėšė 
sandėlius (ypač vyno, miltų), 
miestuose prasidėjo badas, 
nes į miestą leisdavo įnešti ar 
įvežti tik 1 pūdą (1 pūdas - 16 
kg) miltų. Mama nusprendė 
grįžti į Lietuvą, o jos sesuo 
liko Rusijoje. Jos šeimininkai 
išvažiavo į Sibirą, ir Viktorija 
kartu su jais. Su ja ryšiai nu
trūko. 

Kai Morta grįžo į Lietuvą 
(apie 1920 metais), sužinojo, 
kad mama mirusi dar caro lai
kais, o tėvas vedęs antrą kar
tą. Su antra žmona Marijona 
bendrų vaikų neturėjo, bet ji 
turėjo nesantuokinę dukterį. 

Kai Karolis Kunsevičius mirė, 
Marijona greit nutekėjo į 

Rumbonių parapiją. Vyriau
sias sūnus Tumošius dar caro 
laikais išvyko į Jungtines 
Amerikos Valstijas. Gyveno 
Čikagoje, dirbo anglių kasyk
lose. Vėliau nusipirko kelis 
namus, gyveno turtingai. Jo 
žmona buvo latvė, jie turėjo 2 
dukras. 

Sūnus Steponas buvo bai
gęs mokslus, prieš karą dirbo 
Seredžiuje pašto viršininku. 
Jo žmona buvo mokytoja. 
1944 m. vasarą Steponas pasi
traukė į Švediją, po 6 metų 
persikėlė į Jungtines Ameri
kos Valstijas. Daug vargo, kol 
gavo leidimą ir žmonai išvykti 
į JAV. Gyveno Detroite, dirbo 
automobilių gamykloje. Vė
liau persikėlė gyventi į Flori
dą. Sūnus Jurgis mokėsi Ma
rijampolės mokytojų semina
rijoje. Ją baigęs mokytojavo 
Marijampolės krašte, o po ka
ro dirbo mokytoju Ricieliuo
se. Thrybinė mokykla jam ne
patiko, todėl įstojo į Lietuvos 
žemės ūkio akademiją, studi
javo agronomiją (linininkys
tę). Dirbo Šiaulių rajone linų 
perdirbimo įmonėje, vėliau -
kolūkio pirmininku. 

Morta iš Rusijos grįžo su
sitaupiusi pinigų, o ponia jai 
pridovanojo vertingų papuo
šalų - gražių segių ir kt. Par
davusi papuošalus, pirko me
dieną, meistrai pastatė gražų 
medinį rąstinį namą, nes tėvas 
gyveno dūminėje pirkelėje, 
kurios sienos buvo iš molio su 
šiaudais. Vėliau įsigijo karvę, 
pasistatė kluoną, kitus ūkinius 
trobesius. Žemės buvo mažai, 
todėl pragyvenimui teko užsi
dirbti pas turtingesnius ūki
ninkus. 1926 metais Morta 
Kunsevičiūtė ištekėjo už Jono 
Balyno (kilęs iš Premezio kai
mo, Balbieriškio parapijos). 
Gimė 2 vaikai: Genovaitė (g. 
1928) ir Romualdas (g. 1932). 
Dar žinau, kad senelis Karolis 
turėjo seserį - Kazakevičienę, 

kuri gyveno Alytuje, name 
prie dabartinės ligoninės. 

Karolis Kunsevičius pa
laidotas kapinėse prie Šv. 
Angelų Sargų bažnyčios". 

Garbaus amžiaus senolė 
Genovaitė apgailestavo, kad 
tiek mažai apie savo senelį 
bežinanti, tačiau išsaugojo ne
didelę jo nuotraukėlę. Sakėsi, 
kad labai norėtų aplankyti se
nelio kapą, tačiau per karo ir 
pokario audras kapavietė su
nyko, o sovietmečiu buvo už
laidota kitų asmenų. 

VISA IŠEIYIJOS UETUVIŠKA SPAUDA SUNKIAI YERČIASL Reikia ptlTG1tl06 ir "Tėvilka Dburlams". Kas galiU, ptll'emkiU juos auka ar garbės p1'et1U1Mrata, tatamentiniu palikirlw. 



Paskutiniai 
žodžiai 

Gyvenau Tėvynei ir 
Tautai 

a.a Mons. Alfonsas 
Svarins kas 

Žvelgiu į dešimteriopai 
sutirpusias sąjūdiečių gretas 
ir vos beatpažįstu po 23 metų 
vėlei susirinkusius į Suvažia
vimą. Gražios vadovų kalbos 
ir pasveikinimo žodžiai trum
pam praskaidrina rūpesčių 
raukšlelėm išvagotus veidus ir 
vėlei atrodo, kad nei to " ... nei 
to vargo nebuvo ir skausmo 
upeliai išdžiuvo ... ", tačiau ... 

Tu.čiau pražilusios galve
lės nieko neužmiršo. Per per
traukas susirinkę būreliais, ir 
vėlei rokavo tas pačias bėde
les ir vargelius, tiek naujus 
vargus ir problemas, užgriu
vusias Lietuvos pečius. O pa
sidairius - jaunų pečių kaip ir 
nėra - išskrido kaip paukščiai 
iš lizdo ir pabiro po visą Pa
saulį. Likomes tik žilagalviai 
ir dar vos pražilę. Ir signatarų 
gretos Sąjūdžio suvažiavime 
ryškiai praretėjusios - o kas
kart apsilankę Seime, vis gau
name po biografinę knygą 
apie dar vieną iš mūsų į Am
žiną Atilsį išėjusį ... 

Vartau knygas, skaitau žo
džius ir mąstau - ar atitinka 
jie to žmogaus nueitą kelią? 
O gal jis turėjo ir kitokių tiks
lų, darbų ar svajonių, kurių 
nesuspėjo įgyvendinti? Nesu
spėjo bendražygiams išpasa
koti ir tai jiems kaip savo pa
likimą pratęsti įpareigoti? 

Juk nei vienoje knygoje nera
dau paskutinės išėjusiojo va
lios ... 

Ir čia pat susigriebiau, kad 
neatsiras Lietuvoje istoriko, 
sužymėjusio mano Gulago ke
lius ir takelius, mano 27 metų 
kalėjimo vargus ir godas, ma
no tremties iš Tėvynės skaus
mą ir neviltį. Kurie, kaip ir vi
sus lietuvius, mane lydėjo gy
venimo keliu iki pat Kovo 11-
osios. 

O tada - nušvito ir pakėlė 
visą Tu.utą! Ir atrodė niekas -
nei šliaužianti okupacija, nei 
Sausio 13-oji, nei autonomijų 
kūrimas, ištisų kaimų iššaudy
mas ar Medininkų tragedija -
nebepajėgs nuslopinti to lais
vės džiaugsmo visos Lietuvos 
Y• dysel srr . 

Bet nuslopino. 
Pradžioje pagrobė rubli

nius indėlius, vėliau per ban
kų griūtis, per prichvatizaci
ją ... O šiandien - jau praskoli
nant vaikų ir vaikaičių gyveni
mus ... 

Ir išsivaikščiojo Lietuva 
po svietą. 

Lik.ome tik mes, sibiruose 
pražilę, Lietuvoje - apvogti ir 
ubagystei pasmerkti. 

Atsiuntė Andrius 
Stanislauskas 

Dvišaliame susitikime su Ukrainos prezidentu P. Poroshenka 
buvo aptartas bendradarbiavimas ir gaUma Uetuvos vyriau· 
sybės parama Ukrainos kariams. Lietuvos žmon~s savanoriš
kai surinko ir išsiuntė apie 6 t įvairios kasdieninės paskirties 
daiktų kovojantiems Ukrainos kariams 

Ntr. iš LR seimo tinklalapio 

Istoriniai Lietuvos 
kaimynai 

BRONYS STUNDŽIA, 
BIRUT~ VAITKIEN~ 

2009-ųjų metų vasarą Lie
tuvos žinių redakcijos būsti
nėj e, prie apskrito stalo vyko 
Lietuvos istorijos instituto, 
Vilniaus ir lietuves edukolo
gijos universitetų darbuotojų, 
filosofų, kultūrologų ir eto
logų grupės diskusijos apie 
Lletuvos kultūrą tūkstantme
čio vingiuose. 

Pokalbio dalyvė, Lietuvos 
istorijos instituto Lletuvos Di
džiosios kunigaikštystės Isto
rijos skyriaus vyriausioji 
mokslo darbuotoja habil. dr. 
doc. Ingė Lukšaitė pabrėžė, 
kad "Kryžiuočių karai nebuvo 
vien tik krikščionybės plėti
mas. Vokiečių ordinas nedėjo 
daug pastangų gilesnei krikš
čionybės sklaidai senojoj Prū
sijoje. Europos valstybės su
kūrė karinius ordinus, kad ga
lėtų plėsti savo teritorijas po 
krikščionybės idėjų priedan
ga, o įvedus krikščionybę, teri
torijos buvo įforminamos do
kumentuose kaip jų nuosavy
bė". Tačiau Vokiečių ordino 
įsigalėjimas turėjo ir pozityvių 
bruožų: skatino mūsų protė
vius rūpintis suvienyti baltų 
gentis ir sukurti Lletuvos vals
tybę. Istorijos procesas Euro
poje buvo susijęs su krikščio
nybės plitimu. Senasis konti
nentas jau buvo sukūręs dau
gybę kultūrinių institutų, ku
rie buvo reikalingi ir Lietuvai, 
tad mes pasirodėme esą pa
kankamai įžvalgūs, kad su
prastume, jog mums naudinga 
perimti šią patirtį ir pritaikyti 
savo pasaulyje, tačiau aklai 
nesekti tuo, ką darė kitos tau
tos, o ieškoti būdų, mums pri
tinkančių formų ir išsaugoti 
senosios baltiškos kultūros sa
vitumą. 

Latvių žemėse įsikūręs 

Kalavijuočių ordinas, pralai
mėjęs Saulės mūši (1236 m.), 
susijungė su Kryžiuočių ordi
nu ir, dabar jau vadinamas 

Vokiečų ordino Livonij os 
kraštu, iki pat vokiečių ordino 
(XIII š. iki - 1525 m.) žlugimo 
nedavė ramybės Lletuvos Di
džiajai kunigaikštystei. Ištisus 
du šimtmečius lietuviams teko 
gintis nuo šių kaimynų. Ypač 
skaudžius Vokiečių ordino 
smūgius teko atlaikyti Mažo
sios Lietuvos gyventojams. 

Rytuose ir pietuose, kai 
kur buvusiose baltų žemėse, 
gyveno slavai. Akad. Zigmo 
Zinkevičiaus daugiamečiai ty
rinėjimai liudija, kad "Lietu
vos valstybės kūrimosi laiko
tarpiu lietuviai tebebuvo 
gamtmeldžiai ir tebevartojo 
senuosius savo vardus. Slava
kalbiai (tikrieji slavai ir susla
vėję lietuviai) tada jau buvo 
pakrikštyti ir vartojo krikščio
niškus vardus( ... ), tačiau "as
menys, daugiausia prisidėję 
prie Lietuvos valstybės tvirti
nimo, jos plėtros ir galios stip
rinimo( ... ), t.y. šalies valdovai 
ir sričių kunigaikščiai, turėjo 
lietuviškus vardus. Nedera pa
miršti, kad slavakalbiai Lietu
vos gyventojai buvo ne ma
žesni savo valstybės patriotai 
už lietuviakalbius. Vėliau jie 
skaudžiai išgyveno tos valsty
bės žlugimą. Siekė ją atkurti. 
Jų palikuonys ilgainiui tapo 
gudų tauta". Gudai išsaugojo 
senosios Lietuvos valstybės 
herbą Vytį ir jį "naudojo kaip 
išsilaisvinusios Gudijos herbą". 

Savo, kaip Lietuvos Di
džiosios kunigaikštystės tau
tos, praeitimi didžiuojasi ir 
Ukraina. Po 600 metų Lie
tuvos mėgėjų raitelių simbo
liškai pakartotas kelias Algir
do žygis iki Juodosios jūros, 
kurį pratęsė Vytauto kariai, 
buvo skirtas Mėlynųjų vande
nų mūšio 1362-1363 pergalei 
prieš Totorių Aukso ordą ju
biliejui, priminė, kad esame 
galingos ir didingos daugia
tautės valstybės palikuonys. 

Nukelta j 10-tą psl. 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Pasitarimas Charlottetown 
Kasmetiniame Kanados 

provincijų ir teritorijų vadovų 
bei Pirmųjų tautų atstovų 
pasitarime Charlottetown 
(PEI) kaip niekada buvo pa
siekti vieningi susitarimai. Iš 
jų pats svarbiausias -vienin
gas palaikymas ketinimams 
kurti valstybinę energijos plėt
ros strategiją. Lig šių metų 
Br. Kolumbijos ir Kvebeko 
provincijos priešinosi šiam su
manymui. Tu.čiau jau praėju
siais metais prisijungė Br. Ko
lumbija, o šiemet ir Kvebeko 
provincija sutiko dalyvauti pa
rengiamajame darbe. Tokia 
vadovų vienybė - puiki dova
na Kanados federacijos stei
gėjams, prieš 150 metų rug
pjūčio 28 dieną Charlotte
town mieste nusprendusių 
vienyti Kanadą kaip federaci
nę valstybę. 

Kita tema, suvienijusi vi
sus pasitarimo dalyvius, buvo 

raginimas federacinei vyriau
sybei imtis konkrečių darbų, 
kad būtų sustabdytas Pirmųjų 
tautų moterų smurtas ir žudy
nės. Per pastaruosius metus 
yra 1,200 dingusių be žinios 
ar nužudytų moterų, išaiškin
ta tik nedidelė dalis nusikalti
mų. Pasitarime Pirmųjų tautų 
bendruomenių vadovai tvirti
no, kad moterų žūtys yra ne 
vien kriminaliniai nusikalti
mai, tai didesnės socialinės
ekonominės problemos dalis, 
todėl būtina jas nagrinėti ir 
spręsti federacinės vyriausy
bės mastu. Pasitarime nedaly
vavę federacinės vyriausybės 

vadovai atmetė šiuos ragini
mus, tvirtindami, kad krimi
nalinius nusikaltimus tiria po
licija, yra parengtos ir vykdo
mos kitos vyriausybinės prog
ramos, gerinant Pirmųjų tautų 
moterų teisinę ir socialinę 
apsaugą. švietimą ir užimtumą. 

JAV prekybininkų nesėkmės Kanadoje 
JAV prekybos įmonė 

"Turget", išgyvendinusi buvu
sią populiarią namų reikmenų 

parduotuvę "Zellers", labai 
greitai įžengė į Kanados rin
ką, dabar turi 130 parduotu
vių. "Turget" savininkai tikė
josi, kad Kanados ekonominis 
stabilumas leis išplėsti preky
bą ir greitai atneš didelį pelną, 
bet šie lūkesčiai neišsipildė. 
Palyginti su praėjusiais metais 
"Tu.rget"patyrė $204 mln. 
nuostolių, 11 % sumažėjo pre
kyba. Kanados pirkėjai gana 
kritiškai vertina JAV preky
bos įstaigas. Jų nuomone, JAV 
parduotuvėse nepakankamai 
geros kokybės prekės, mažas 
jų pasirinkimas, o kainos ge
rokai didesnės nei pačioje 
JAV. Nesėkminga prekyba 
Kanadoje ir paauglių par
duotuvei "Aeropostale". Ji į 
Kanadą atkeliavo prieš de-

šimtmetį, o šiuo metu jau už
darinėja daugelį savo parduo
tuvių. 

Ne pasiteisinusiais lūkes
čiais skundžiasi ir jaunimo 
prekių parduotuvė "Aberc
rombie&Fitch". Sumažėjo 
prekybos apimtys ir buvusioje 
populiarioje raštvedybos pre
kių parduotuvėje "Staples", ji 
yra numačiusi uždaryti 140 
parduotuvių JAV ir Kanadoje. 
Tu.čiau nesėkmės neatbaido 
kitų prekybininkų, tik šiek 
tiek juos pristabdo, skatina 
atidžiau susipažinti su gana 
sudėtinga Kanados prekybos 
rinka ir pirkėjų poreikiais. 
Prabangių prekių parduotuvė 

"Nordstrom" jau šį rudenį 
žada atidaryti Kalgaryje savo 
pirmąją parduotuvę, ne
tolimoj e ateityje Otavoje ir 
Thronte, tačiau kitus planus 
linkę atidėti ateičiai. 

Verslo jungtuvės 
Populiari Kanados kavinė 

Tim Hortons jungiasi su kai-
myninės JAV greito maisto - F=71#,~ -~ 
restoranu Burger King, sukur
dami trečią pagal prekybos 
apimtį pasaulyje greito maisto 

tiekimo įstaigą. Abi - kana- _ Miami. Daniel King taps 
dietiškoji ir amerikietiškoji naujosios jungtinės bendrovės 
įstaigos, siekdamos didesnės prezidentu. Dabartinis Tim 
savo verslo plėtros ir, žinoma, Hortons prezidentas Mare 
pelno, nutarė suvienyti savo Caira bus naujosios bendro
įdirbius ir patirtį. JAV Burger vės direktorius ir vicepirmi
King turi daugiau parduotu- ninkas. Pasigirdus kaltini
vių visame pasaulyje, Tim mams, kad Burger King renka
Hortons pasižymi pelningu si Kanadą dėl mažesnių mo
verslu. kesčių, prezidentas pabrėžė, 

Naujoji bendrovė turės kad verslovė mokės dvigubus 
18,000 įstaigų 98 valstybėse, mokesčius - Kanadai ir JAV. 
prekybos apimtis sieks $23 Šioms verslo jungtuvėms tar
bln. Abi bendrovės išlieka pa- pininkavo ir finansiškai parė
lyginti savarankiškos; Tim mė AV verslininkas J. Buffet, 
Hortomvadovybėscentraspa- tačiau jis neketina dalyvauti 
silieka Oakville, o Burger King verslo valdyme. 

Pagal Canatlian Press parengė S. Katkauskaitė 
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St. Catharines, ON mokusi lietuviškai. Laidotu-
vių Mišios buvo aukojamos 

KAS MĖNESĮ šiais me
tais lietuviškos Mišios jau aš
tuntos, vyko sekmadienį, rug
pjūčio 17, 2 v.p.p. St. Alfred's 
šventovės koplyčioje. Mišias 
aukojo Hamiltono kleb. kun. 
Paulius Rudinskas, OP. Šven
to Rašto skaitinius perskaitė 
Vidutė Verbickienė, kuriai 
mes esame labai dėkingi už 
klebono atvežimą ir parveži
mą į Hamiltoną. Nudžiugome 
atsilankymu į mūsų Mišias 
naujos lietuvių šeimos, kuri 
neperseniai atvykusi iš Lie
tuvos apsistojo St. Catharines. 
Linkime laimingai įsikurti. Po 
Mišių visi dalyviai buvome pa
kviesti Brigitos ir Victor Cher
nyal šeimos į neseniai įsigytų 
namų pašventinimą. Po pa
šventinimo apeigų ir maldų, 
kurias atliko klebonas, visi 
buvome šeimininkų pavaišinti 
skaniais pietumis, turėjome 
progos pasigėrėt gražia ap
linka ir pabendrauti. Saulutei 
leidžiantis išsiskirstėme su pa
dėka šeimininkams ir linkėji
mais gražios ateities šioje 
puošnioje Niagara-on-the
Lake vynuogynų aplinkoje. 

A.a. MARUA RUZGYS 
(nee Rodriquer) iškeliavo į 
amžinybę trečiadienį, liepos 
9, "Niagara Gardens Retire
ment" namuose, eidama 83 
metus. Paliko liūdinčius sūnus 
- Victor (Mazy), Daniel (Che
ryl) ir Ricardo (Shelly)-ir ki
tus gimines. Aa. Marijos vy
ras Viktoras Ruzgys jau seniai 
ilsisi lietuvių Šv. Jono kapi
nėse, Anapilyje. Nors velionės 
mes nematėme jau kelerius 
metus, a.a. Marija su savo šei
ma visuomet lankė lietuviškas 
Mišias ir buvo įsijungusi į mū
sų lietuvių bendruomenės gy
venimą. Sūnus atveždavo į lie
tuvių šeštadieninę mok:yklėlę 
ir skautų sueigas. Buvo pra-

"St. Catharine of Alexandria 
Cathedral" penktadienį, lie
pos 11, 10.30 v.r. Palaidota 
Victoria Lawn kapinėse St. 
Catharines, ON. Liūdime ta
vo netekties. Kitos lietuviškos 
Mišios vyks rugsėjo 21, sek
madienį, 2 v.p.p. 

Stasė Zubrickienė 

Vokietija 
HAMBURGO prekybos 

centre "Europa Passage" jau 
kelinti metai buvo pristato
mos Europos sąjungos valsty
bės. Šiais metais buvo prista
tyta ir Lietuva. Hamburgo lie
tuviai visą savaitę atsakinėjo į 
besidominčiųjų Lietuva klau
simus. Prekybos centro lanky
tojai turėjo progos pajusti ir 
lietuvišką kultūrą. Hamburgo 
lietuvių tautinių šokių grupė 

"Gintaras" pašoko tautinių 
šokių. Už galimybę pristatyti 
Lietuvą Hamburgo lietuviai 
dėkingi Lietuvos garbės kon
sului Kurt Bodewig ir įmonei 
"Landpartie". JA 

JAV 
BAIGĖSI 100-0SIOS lie

tuvių dienos. Tui seniausias 
nenutrūkstamai rengiamas 
tautinis lietuvių festivalis 
Amerikoje. Jubiliejinę šventę, 
vykusią rugpjūčio 16-17 d.d., 
Frackville, PA, globojo Lietu
vos vyčių 144 kuopa. Rengi
nio tema - "Gintaras-Baltijos 
auksas". Dvi dienas skambėjo 
muzika, šoko jauni ir seni. Da
lyviai vaišinosi tradiciniais lie
tuviškais patiekalais. Bet la
biausiai mėgstamas valgis bu
vo kugelis. JA 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa· 
rūpino keliaujantiems t oisienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 588-2808 x 26 dienos meto. 

Lietuvai ir Europai reikia 
naujo Sajūdžio 

Atkelta iš 1-mo psl. 

ĮYAIRIOS ZINIOS 

Gudijoje lankėsi Lietuvos 
užsienio reikalų ministeris L. 
Linkevičius. Jis susitiko su 
Gudijos ministeriu pirminin
ku M. Miasnikovičiumi ir už-
sienio reikalų ministeriu V. 
Maliejumi. Buvo aptarti ak
tualūs abiejų kraštų bendra
darbiavimo klausimai: Euro
pos sąjungos ir Gudijos santy
kiai, Gudijos dalyvavimas Ry
tų partnerystės programoje. 
Aptartas Lietuvos ir Gudijos 
pasienio gyventojų keliavimo 
tvarkos įsigalėjimo klausimas. 
Gudija buvo paraginta grei
čiau tą klausimą išspręsti. Lie
tuva tuo reikalu yra padariusi 
sprendimą. L. Linkevičius pa
brėžė, kad vertina Gudijos 
sprendimą nepripažinti Kry
mo prijungimo prie Rusijos. 
Jis taipgi paragino, kad Gudi
ja pateik.tų atsakymus dėl Ast
rave statomos atominės elekt
rinės saugos. (Mūsų godos) JA 

London, ON 
RUGSĖJO 7, sekmadienį, 

šventėme savo parapijos at
laidus, kurių metu minėjome 
50 m. sukaktį nuo parapijos 
Įsisteigimo. Nors šiuo metu 
esame išvietinti, tačiau gyvuo
jame ir meldžiamės už tuos, 
kurie nekrikščioniškai su mu
mis pasielgė, kad Šiluvos Ma
rija išmelstų iš savo Dieviško
jo Sūnaus jiems dvasinės švie
sos ateities darbuose. šventės 
Mišios buvo Mary lmmacula
te šventovėje, o po pamaldų 
vaišės su įdomia programa 
vyko netoliese esančio Mar
coni klubo salėje. 

RUGSĖJO 14, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. John Rodriguez. Inf. 

Pirmojo prezidento 
sukaktys 

Atkelta iš 3-čio psl. 

Su meru niekaip nepavy
ko susisiekti, net jo paties nu
statytą priėmimo dieną- ant
radienį. Po ilgų skambučių pa
galiau per savivaldybės mero 
sekretorę atsiliepęs mero pa
vaduotojas Saulius Simė į mū
sų priminimą atšovė, kad tai 
kultūros skyriaus reikalas. Pri
minėme jam, kad rugpjūčio 
10 d. 12 val. prie prezidento 
ąžuolo A Smetonos gimtadie
nį pagerbs ir iš Kauno atvykę 
Lietuvos Sąjūdžio atstovai, 
kvietėme pagaliau nors prisi
dėti prie šio renginio. Žadėjo 
po valandos painformuoti. Tu
čiau jo skambučio taip ir ne
sulaukėme. Paskambinus dar 
kartą merui, vėl atsiliepė jo 
sekretorė paaiškinusi, kad 
meras užsiėmęs ir vėl neturin
tis laiko kalbėti ... Tik pasakė, 
kad "Smetonos minėti kultū
ros skyrius nenumatęs ... " 

O vis dėlto Lietuvos res
publikos prezidento Antano 
Smetonos 140-ties metų gimi
mo sukaktį paminėjome. Pa
minėjome savo iniciatyva prie 
to paties Tuutos vado ąžuolo, 
minėdami prezidento Antano 
Smetonos nuopelnus atkuriant 
bei stiprinant mūsų valstybę, 
jo daugiašakę veiklą. Pagie-

dojome ir Lietuvos himną. 
Minėjime dalyvavo tik nedi
delis būrelis žmonių - Lietu
vos Sąjūdžio Kauno skyriaus 
atstovai su savo vėliava, uBal
tosios" vilos savininkė Marija 
Robačevskienė, minėjimo da
lyvius pavaišinusi skania ar
bata ir sumuštiniais, Lietuvai 
pagražinti draugijos Palangos 
skyriaus atstovės Regina Iva
novienė ir Nijolė Steponavi
čiūtė, Lietuvos kariuomenės 
Karių savanorių sąjungos Vil
niaus apskrities skyriaus at
stovas Zigfridas J ankauskas 
bei vilnietė Danguolė Vtlčins
kienė. 

Skaudžiausiai, kad minė
jime nedalyvavo nė vienas at
stovas iš Palangos savivaldy
bės ... Matyt, tikrai miesto po
litikams materialinės vertybės 
svarbiau už miesto istorinę 
tiesą ir tautinę garbę. Tui liu
dija jau gana apkerpėjęs ories
to centre stovintis Lietuvos 
partizanų vado, ketvirtojo 
konstitucinio Lietuvos prezi
dento generolo Jono Žemai
čio simbolinis paminklas, Lie
tuvos patriarcho dr. Jono Ba
sanavičiaus gatvėje iš visų pu
sių sklindančios rusiškos dai
nuškos, užgožiančios kur ne 
kur prasiveržusios lietuviškos 
dainos blyksnius. 

1.J11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 

- --- Mississauga, LSG 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, LSN OAS 
www.9thlinedental.ca 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 2 2% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

Stovėjau Sąjūdžio ištako
se, ir Aukščiausioje taryboje 
per Kovo 11-ąją teko belstis į 
abejingo Pasaulio duris lem
tingooris Sausio dienomis, ko
voti už Lietuvos tarptautinį 
pripažinimą ir kurti Lietuvos 
diplomatinę tarnybą - surėmę 

pečius jau du dešimtmečius 
statome nepriklausomą vals
tybę. Tučiau šis darbas dar nė
ra baigtas. Gyvename didelių 
sukrėtimų ir lūžių metu, todėl 
privalome maksimaliai su
sitelkti. Gilėj anti Europos in
tegracija skatina rimčiau žiū
rėti į Europos parlamento rin
kimus, nes jie nulems, kurią 
kryptį rinksis visa Europa. 

Turime suvokti, jog tik to
kia Europos sąjunga, kuri 
puoselėja savo tradicijas, turi 
moralinius orientyrus ir bend
rą istorinę atmintį, gali tapti 
tvirtu dariniu. 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Be vertybinės sąjungos, 
ES niekada netaps politine 
sąjunga. Tik vertybinį stuburą 
turinti Europa gali suvaldyti 
stepių vilkolakį, šiandien kan
džiojantį ukrainiečių tautą ir 
tik vertybinė sąjunga pajėgi 
suvokti, kad tas ukrainietis 
žuvęs nuo autoritarinio reži
mo rankų su ES vėliava ran
kose yra tikras europietis, pri
valantis turėti galimybę pri
klausyti Europos politinei ir 
kultūrinei erdvei. 

TS Žini.os, nr. 18 ( 408) 

Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. indė l i a i 1.75% 

3 m. term. i ndė l i a i 2.25% 
4 m. t erm. i ndė l i a i 2.40% 
5 m. term. i ndė l i a i 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln. turto l metų 3.25% 

3 metams 2.25% 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 
skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 

apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v. r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos i r rugpjūčio mėnesia i s 

šeštadieniais uždaryta. 



''Pusbrolis Motiejus'' ir jo 
vilties diploIDatija 

'Ięsinys iš 35 nr. 

Prof. ONA VOVERIENt: 

1990 m. kovo 23-24 naktį 
didžiulei sovietų šarvuočių 
kolonai su kareiviais ir gink
lais artėjant iš Kauno ir pasie
kus Vilnių, jai sukant Aukš
čiausiosios tarybos link, Lietu
vos Aukščiausiosios tarybos 
pirmininkas Vytautas Lands
bergis suteikė ... "Nepriklau
somos Lietuvos respublikos 
atstovui Vašingtone ir prie ŠV. 
Sosto Stasiui Lozoraičiui, taip 
pat ir šios 1990 m. kovo 11 d. 
paskelbtos atstatytos Lietuvos 
respublikos ypatingojo pa
siuntinio ir atstovo įgalioji
mus" (Tun pat, p. 117). Tuigi 
Stasys Lozoraitis, jaunesnysis, 
pakartojo savo tėvo Stasio Lo
zoraičio, vyresniojo, likimą ir 
vaidmenį Lietuvos istorijoje. 

Knygoje Įtvirtinti valstybę 
rašoma apie pirmuosius Sta
sio Lozoraičio žingsnius, per
tvarkant Lietuvos diplomati
nę tarnybą. Tvarkyti Lietuvos 
reikalus prie ŠV. Sosto jis įga
liojo savo brolį Kazimierą Lo
zoraitį. Jam pačiam teko di
džiulis krūvis, organizuojant 
Lietuvos Aukščiausiosios ta
rybos vadovų susitikimus su 
aukščiausiais JAV pareigū
nais.1990 m. rugpjūčio 18 d. i 
Ameriką vyko premjerės pa
vaduotojas A. Brazauskas. Jį 
JAV globojo Kazys Bobelis. 
Jų abiejų elgesys tada nustebi
no Stasį Lozoraitį. Ir A. Bra
zauskas, ir K. Bobelis elgėsi 
taip, tarsi norėtų aukštiems 
JAV pareigūnams parodyti, 
jog "Lietuvoje vidaus padėtis 
ir santykiai tarp įvairių politi
nių jėgų yra sudėtingi ir net 
pavojingi. LKP jėgos, arba ge
riau sakant tos jėgos, kurios 
dar šiandien savo rankose lai
ko daugelį ekonomikos cent
rų, nenori paklusti tiems, ku
riuos išrinko Tuuta" (Tun pat, 
p.168). 

Suskaldę Tuutą Lietuvoje 
Algirdas Brazauskas kartu su 
Kaziu Bobeliu ją pradėjo skal
dyti ir išeivijoje (Voverienė 
O. Kazio Bobelio "fenome
nas" /1 Li.etu.vos Aidas. - 2001, 
rugpj. 13, p. 5). 1990 m. gruo
džio 10 d. Stasys Lozoraitis 
organizavo JAV prezidento 
Džordžo Bušo susitikimą su 
Lietuvos prezidentu Vytautu 
Landsbergiu. Tui buvo vienas 
reikšmingiausių Lietuvos va
dovo susitikimų, nubrėžusių 
pagrindines strategines gaires 
Lietuvos ateičiai. 

1991 m. sausio 11 d. So
vietų Sąjunga pradėjo naują 

Baltijos šalių okupaciją, įves
dama papildomus karinius da-

linius į Lietuvą, Latviją ir Es
tiją. Paakinti diplomatijos 
Lietuvos diplomatijos šefo už
sienyje Stasio Lozoraičio tų 
valstybių patikėtiniai, tarp jų 
ir Stasys Lozoraitis, sutartinai 
kreipėsi i visas pasaulio tau
tas ir vyriausybes, prašydami 
gelbėti Baltijos šalis nuo agre
sorių, trečios sovietų okupaci
jos per 51 metus. (Tun pat, p. 
209). Po to vyko kruvinasis 
Sausio 13-osios smurtas prieš 
lietuvių tautą ir jo aukos ant 

Lietuvos ambasasadorius 
Stasys Lozoraitis, jn. 

Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės aukuro. Knygoje at
sispindi šios tragedijos atgar
siai Lietuvos ambasadoje 
Amerikoje, Stasio Lozoraičio 
ir kitų Amerikos lietuvių už
uojautos žuvusiųjų artimie
siems, aktyvi parama ir šiluma 
vėl to paties okupanto žudo
mai Lietuvai. 

Politinei būklei Lietuvoje 
šiek tiek pagerėjus, 1991 m. 
rugsėjo 6 d. Stasys Lozoraitis 
buvo paskirtas Lietuvos res
publikos ambasadoriumi Jung
tinėse Amerikos Valstijose 
(Tun pat, p. 257). 1991 m. spa
lio 2 d. Lietuvos respublikos 
Aukščiausiosios tarybos pre
zidiumas LR ambasadoriui 
JAV suteikė nepaprastojo ir 
įgaliotojo ambasadoriaus ran
gą (Tun pat, p. 259); 1992 m. 
vasario 9 d. Vytauto Didžiojo 
universitetas Stasiui Lozorai
čiui suteikė Garbės daktaro 
vardą (Tun pat, p. 281). 

Paskutinė knygos dalis 
Prezidento rinkimai. Sudiev 
skirta S. Lozoraičio pareiški
mams, jo pokalbiui ir kitiems 
dokumentams, atspindin
tiems rinkimų vajų, jam kan
didatuojant į Lietuvos respub
likos prezidentus. Jau nuo pat 
pirmųjų rinkiminio vajaus 
žingsnių Stasys Lozoraitis įsi
tikino, kad LDDP - tai ta pati 
komunistinio melo partija, 
kuri "Laisvosios Europos" ra
dijui žadėjo paremti Stasį Lo
zoraitį ir nekelti kandidatu A. 
Brazausko. Vėliau pasielgė 
atvirkščiai. Tui buvo tik vienas 

komunistų triukas, kad tik 
prof. Vytautas Landsbergis 
nekeltų savo kandidatūros į 
prezidentus. Už Stasį Lozo
raiti balsavo 40% Lietuvos 
žmonių. LDDP ir jo rėmėjai 
tuntais važinėjo po visą Lietu
vą ir su ypatinga energija juo
džiausiai šmeižė S. Lozoraitį: 
skelbė, kad jis "narkomanas", 
"kad jo žmona žydė", kad jis 
"išeikvojo visą Lietuvos auk
są" ir dar daug visokiausių ne
sąmonių (Tun pat, p. 361). 

Stasys Lozoraitis net ir 
pralaimėjęs rinkimus, išliko 
orus ir garbingas. Kaip vėliau 
jis pats prisipažino, " ... niekas 
jo negalėjo išmušti iš koto, o 
'Draugystės' kiaušiniai su ma
jonezu išmušė" (Ten pat, p. 
281 ). Jis pradėjo sirgti Vilniu
je ir 1994 m. birželio 13 d. mi
rė nuo staigiai išplitusio neži
nomos kilmės vėžio. Daniela 
Lozoraitienė liudijo šią prie
žastį ir siejo savo vyro mirtį su 
apsinuodijimu Vilniuje. Skro
dimo duomenys JAV klinikoje 
paslaptingai dingo ... Komu
nistai 1992 metais laimėję rin
kimus, vienu iš pirmųjų savo 
dekretų atleido Stasį Lozorai
tį iš ambasadoriaus pareigų 
JAV. taip pademonstravę savo 
zoologinę neapykantą žmo
gui, visą savo gyvenimą pa
skyrusiam tarnavimui Lie
tuvai. 

Knyga baigiama Lietuvos 
žmonių straipsniais apie švie
saus atminimo Lietuvos am
basadorių Stasį Lozoraitį. 

Lietuvos respublikos seimo 
pirmininkas prof. Vytautas 
Landsbergis atsisveikinimo 
kalboje prie Stasio Lozoraičio 
kapo Petrašiūnuose 1999 m. 
birželio 15 d. kalbėjo: "žmo
gus yra tai, kuo jis gyvena, ko 
siekia, kuo tiki. Stasys Lozo
raitis įkūnijo labai aiškų vie
ningumą, kuo jis gyveno, kuo 
tikėjo- tai Lietuvos idėja, Lie
tuvos prisikėlimas ir Lietuvos 
valstybė. Jis yra nepaprastai 
daug padaręs, kad Lietuva at
gimtų, prisikeltų ir būtų vėl 
nepriklausoma ir iki paskuti
nio atodūsio jis tarnavo Lie
tuvos valstybei. Jo paskutiniai 
žodžiai šiame pasaulyje, apie 
kuriuos man paliudijo ponia 
Daniela, buvo: "Saugokite 
sienas". Ir iškeliavo. Šią va
landą ir aš paliudysiu, kad Sta
sys Lozoraitis buvo vienas 
pagrindinių Kovo 11-osios au
torių. Dėkinga Lietuva tai su
pranta ir turi suprasti dar dau
giau, giliau, amžinai" (Ten 
pat, p. 416). 

Tai kilnaus žmogaus žo
džiai apie kitą taurios sielos 
Lietuvos sūnų Stasį Lozoraitį. 

(Pabaiga) 
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Mūs11 tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

2 metų 

3 metų 

4metų 

TFSA atviras, kintantis 

1.60% 

1.80% 

2.10% 

2.35% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00% 
l metų 1.60% 

2 metų 1.80% 
3 metų 2.10% 

4metų 2.35% 

S metų 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

•KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3 

• 

0.50% 
0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutart ies paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1, 2,3metų 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., tret. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 -1:00 
8:30 - 12:45 

12:00 - 7:00 
9:00 -12:30 

DEMESIO! 
Geros palūkanos 
terminuotiems 
indėliams 

90-179 dien 

180-364 dien 

LEDAS REFRIQERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEUEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~la.1 parc:la.1e>tl 
ar .-.a.1plrl<tl 

.-.amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEAIUS M.Eng., 
J e rzy Kuleaza 

sutton vveat Realty 1nc., Tel. tiesiogiai: 
Sales Representat ive ~ 

Brok erage 4~ 6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Plungėje - Mykolo Oginskio 
muzikos festivalis 

Plungėje vyksta tarptauti
nis Mykolo Oginskio muzikos 
festivalis. Jis pradėtas M. 
Oginskio senelio, kompozito
riaus, diplomato Mykolo 
Kleopo Oginskio polonezu 
"Atsisveikinimas su Tėvyne"; 
skambant polonezui, klausy
tojai visuomet atsistoja. Taip 
pagerbiama LDK meno, kul
tūros rėmėjų, švietėjų kuni
gaikščių Oginskių giminė, jų 
istorinis palikimas. Pagal tra
diciją festivalį pradėjo Lietu
vos valstybinis simfoninis or
kestras, diriguojamas Plungės 
miesto garbės piliečio maest
ro Juozo Domarko. Jis yra ir 
šio festivalio meno vadovas. 
Oginskių atminimui skirtas 
renginys turi savo motto - sie
ti kraštų, kuriuose gyveno 
Oginskiai, muziką, todėl festi
valio programa labai įvairi. J. 
Domarko orkestras atliko N. 
Rimskio-Korsakovo "Šeche
rezadą" ir M. Ravelio simfo
ninę siuitą "Bolero". Svečiai 
iš Gudijos - Minsko valst. fil
harmonijos virtuozų ansamb-

lis "Klasik-avangard" supa
žindins su LDK vėlyvojo lai
kotarpio ir XIX š. kompozito
rių muzika. Festivalyje skam
bės ir Lietuvos jaunimo muzi
ka. Koncertuos fagotų an
samblis "Vilniaus fagotynas" 
(vad. Š. Kačionas), žemaitijos 
muzikos ir meno mokyklų 
jungtinis styginių orkestras, 
Šiaulių valst. kamerinis choras 
"Polifonija'', M.K Čiurlionio 
valstybinės menų mokyklos 
simfoninis orkestras, Vilniaus 
Baroko operos teatras ir kt. 
Koncertu "Rudens akvarelė 
M.K Čiurlioniui" bus pami
nėta šio kūrėjo gimimo diena 
- rugsėjo 22-oji. Žemaičių 
dailės muziejus festivalio lan
kytojams šiemet paruošė 

staigmeną: po atstatymo ati
daromos rūmų pirmojo aukš
to menės. 

Kitais metais Žemaičių 
dailės muziejus ir M. Oginskio 
meno mokykla kvies paminėti 
iškilų jubiliejų - 250-ąsias 

M.K. Oginskio gimimo me
tines. 

Oršos mūšis įamžintas medaliuose 

Istorinio Oršos mūšio 500 jo nesibaigiantys Lietuvos 
metų sukakties minėjimui dai- valstybės karai. Apsiskelbusi 
lininkė Lina Kalinauskaitė su- rusų žemių vienytoja, Maskva 
kūrė medalį, skirtą vienai iš užpuolė rytines Lietuvos že
didžiausių jungtinės Lietuvos mes ir po ilgų kovų, padėda
ir Lenkijos kariuomenės per- ma perbėgėlio Mykolo Glins
galių prieš Maskvos didžiąją kio, užėmė Smolensko tvirto
kunigaikštystę. Lietuvos mo- vę bei kėsinosi pulti vidines 
netų kalykloje nukaldinti me- Lietuvos teritorijas su pačiu 
nininkės kurti sidabriniai me- Vilniumi. Lietuvos valdovas 
daliai, kurių bus išleista 99 Žygimantas valstybei ir jos te
vnt. Jie visuomenei pristatyti ritorijai ginti siuntė Lietuvos 
rugsėjo 3-iąją Kaune, Vytauto ir Lenkijos kariuomenę, kuri 
Didžiojo karo muziejuje, per 1514 m. rugsėjo 8-ąją prie 
Oršos mūšio 500-osioms meti- Dniepro ir Kropivnos upių 
nėms skirtą jubiliejinį renginį santakos sutriuškino Maskvos 
- parodos atidarymą. kariuomenę. 

Oršos mūšis neabejotinai Beje, LDK kariuomenei 
yra viena iš didžiausių perga- Oršos mūšyje vadovavo iš uk
lių prieš Maskvos didžiąją k:u- rainietiško Ostrogo kilęs 
nigaikštystę. XV š. pabaigoje, Konstantinas Ostrogiškis, 
sustiprėjus Maskvos DK, su tuometinis Lietuvos didysis 
šia agresyvia valstybe prasidė- etmonas. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Kelionė į Arizoną 
VILIJA LEVINIENĖ 

Likimas taip susidėliojo, 
kad vėl atvykau į Kaliforniją 
pas bičiulius ... Čia gavau nuo
stabią dovaną - kelionę į Ari
zoną. Prabudus pavasariui, 
antrąją šventų Velykų dieną 

sėdome į automobilį ir iškelia
vome iš Burlingame, CA 

Kalifornija ... Tui JAV vals
tija vakarinėje Ramiojo van
denyno pakrantėje. Ji yra tur
tingiausia ir tankiausiai apgy
vendinta iš visų šalies valstijų. 
Kalifornija dar vadinama 
"Auksine valstija". Čia seno
vėje buvo randama aukso ir 
yra kilusi ne viena aukso karš-

bėti, kaip lėtai iš kalnų išvin
guriuoja traukinukas. Toks il
gas ilgas, net galo nesimato ... 

Galop pasiekėme kitą vals
tiją - Nevadą. Nevada alsuoja 
laisve. Laisve azartiniams loši
mams ir kitoms pramogoms. 
Mūsų tikslas čia buvo aplan
kyti Las Vegas, kurį netrukus 
pasiekėme. Las Vegas - di
džiausias Nevados miestas, 
pasaulyje žinomas kaip azarti
nių lošimų ir pramogų sostinė 
su gausybe viešbučių, restora
nų, lošimo namų, parduotu
vių. Čia dažnai lankosi žymūs 
atlikėjai su savo pasirodymais, 
vyksta begalės "šou" renginių. 
Daugybė skulptūrų ir kitokių 

kuris gyvenimo pabaigoje už
siliepsnoja, o iš pelenų pakyla 
jo palikuonis. Indėnai miestą 
vadino Hoozdo (karšta vieta), 
o vakarų apačai - Fiinigis. 

Arizona garsi savo dyku
mos klimatu, labai karštomis 
vasaromis ir šiltomis žiemo
mis. Čia oras toks malonus ir 
nesunkiai pakeliamas net 
šiauriečiams dėl menko drėg
mės lygio. Ši valstija žymi savo 
dykumų kaktusų įvairove. 

Las Vegas - didžiausias Nevados miestas 

Arizona garsi kalnų gran
dinėmis, pušynais, esančiais 
aukštutinėje šiaurinėje valsti
jos dalyje, kur vyrauja vėses
nis klimatas. Valstijoje yra 
daugybė valdiškų miškų, par
kų, paminklų. Ji yra didžiau
sia priėjimo prie jūros netu
rinti valstija, pagal gyventojų 
skaičių. Pirmieji indėnai Ari
zonoj e apsigyveno 16,000-
10,000 m. prieš mūsų erą. Ra
šytiniuose šaltiniuose Arizona 
pirmą kartą užfiksuota 1539 
m. ispanų ekspedicijos. Ispa
nai čia kūrė miestus. Vėliau, 
1822 m., kai Meksika iškovojo 
nepriklausomybę nuo Ispani
jos, teritorija tapo Meksikos 
dalimi. Po JAV - Meksikos 
karo 1848 m. didelė dalis Ari-

tinė. Kalifornijos pavadini
mas pasirinktas iš Garsia 
Rodriguez de Montalvo ro
mano "Espladiano nuoty
kiai". Taip romane vadinosi 
rojaus sala. Kalifornija vy
rauja šalies ekonomikoje ir 
kultūroje. 

Kelionė automobiliu dė
kinga tuo, kad gali viską ste
bėti... Gėrėjausi besikeičian

čiais gamtos vaizdais. Kalnai, 
kalneliai... laukai, miškai... 
Matėsi dar truputis žalumos, 
nes karšta Kalifornijos saulė 
nebuvo spėjusi visko auksu 
nutapyti. Pravažiavę kelis šim
tus mylių apsistojome Bar
stow, CA, "Best Westem Ho
tel" viešbutyje. Po patogios 
nakvynės vėl leidomės toliau. 

Kalifornijos "Imperato
riaus slėnis". Kelis šimtus my
lių važiavome šalia. Čia pui
kiai vystomas žemės ūkis. Pra
lėkėme didžiulius apelsinų, 
mandarinų, vyšnių sodus, pui
kius vynuogynus ... Geros sąly
gos žemės ūkiui, daug saulės, 
šilta. Tučiau reikalingas dirb
tinis drėkinimas, nes lietaus 
pavasarį ir vasarą čia beveik 
nebūna. Vandeniu Kaliforniją 
aprūpina išvedžioti kanalai. 
"Imperatoriaus slėnis" prak
tiškai aprūpina vaisiais, uogo
mis, daržovėmis visą Kalifor
niją ir ne tik„. Tuliau kalnai, 
kalnai. „ Visur matyti, kad 
žmogaus liesta. Malonus re
ginys - baltais vėjo malūnais 
nusėta kalnų virtinė. Gera 
matyti, kad taip, nepakenkęs 
gamtai, žmogus geba naudo
tis gamtos turtais. Smagu ste-

Kaktusais ir kalnų grandinėmis nusėtos pakelės 

Užburiantys raudonieji kalnai 

meno kūrinių, kopijuotų iš 
įvairių pasaulio kampelių. 
Klestinti komercija ir kičas -
taip apibūdinčiau šį miestą. 
Nepaisant to, tai viena iš la
biausiai turistų lankomų vietų 
pasaulyje. 

Apsistojome nakvynei 
Las Vegas, Nv, "Best Westem 
Hotel" viešbutyje. Ryte važia
vome toliau. Pavažiavę nedi
delę atkarpėlę kelio, pagaliau 
kirtome Arizonos ribą. Arizo
na - valstija, esanti JAV piet
vakarių regione. Valstijos sos
tinė ir didžiausias miestas -
Phoenix - mistinis paukštis, 

zonos atiteko JAV. Dar vėliau 
JAV nusipirko likusią Arizo
nos žemę iš Meksikos. Visa ši 
teritorija buvo vadinama Nau
jaja Meksika. Arizona oficia
liai JAV valstija tapo 1912 m. 

Arizonos žemės prastos, 
mažai drėgmės, vyrauja dyku
mos ir kalnai. Tučiau augina
ma medvilnė, salotos, broko
liai ir kita. Veisiami ir galvijai, 
iš čia pieno produktai. Arizo
nos valstijoje gausu mineralų 
(smėlio, žvyro ir kt.). Pagal 
vario išgavimą valstija pir
mauja JAV. 

(Bus daugiau) 



Patarimai 
• • • JaUDIMUI 
RASA NORKUTĖ 

Aš taip pat buvau abitu
rientė. Patiko literatūra, geog
rafija, domėjausi fizika, che
mija. Svajonė buvo žurnalisti
ka. Geografija ir šiandien te
bedomina ir nukelia į toli
miausius pasaulio kampelius. 
Turėjau progos pakeliauti po 
buvusias sovietines respubli
kas. Išvažinėjau visus Lietuvos 
kampelius, ir ji man pasirodė 
pati gražiausia šalis pasaulyje. 
Mokykla davė daug, bet gyve
nimas penkeriopai daugiau. 
Viena, ką noriu pasakyti: rei
kia mokytis, išsamiai ir protin
gai. Svajoti taip pat reikia. 
Žmogus be svajonių - kaip 
paukštis be spamų. Ar svajo
nės išsipildo? Nebūtina gy
venti vien svajonėmis. Svar
biausia labai apgalvotai pa
sirinkti specialybę, nes nuo 
jos priklausys darbas. Nuo su
gebėjimo dirbti - turtingesnis 
gyvenimas. O tai labai svarbu! 
Tud darbą, žmogau, reikia my
lėti. Jis -viskas. Ko nepadarei 
šiandien, rytoj gali nebespėti, 
o poryt - visai nepavyti. 

Svajonės neturi sudūžti, 
sutirpti kaip rytmečio rasos. 
Jos turi būti realios kaip tiks
lieji mokslai ir stiprios kaip 
erdvių nugalėtojų. Į darbą rei
kia įdėti proto, širdies, valios. 
Laisvalaikį panaudok tam, ko 
dar neišmokai, nepasiekei ar 
nesuradai. Kultūra, sportas, 
kūryba - kasdieninė duona. 
Privalai būti sveikas, stiprus, 
išsimokslinęs savo laisvos 
valstybės pilietis. Ką dar pa
sakyti? Sekite spaudą, daug 
skaitykite. Būkite politiškai 
išprusę. Turėkite savo nuo
monę - nebūkite vėjo lanks
toma žole, kurią bet kas gali 
užminti. 

Norite išgirsti apie meilę? 
Nenusiminkite, ir šiuo šimt
mečiu būna riterių. Tik reikia 
mylėti stipriai, atkakliai grum
tis už savo laimę. Asmeninė 
laimė yra prieplaukos uostas, 
į kurį tu kasdien sugrįžti pasi-

MIELIEJI, 
Nepailstantis laikas praeitin nusinešė dar vieną vasarą. 
Mokyklos skambutis vėl kviečia mokinukus į klases. Nu
skambės jis ir visuose pasaulio kampeliuose išsibarščiu
siose lituanistinėse mokyklose. 

Rugsėjis. Už slenksčio - didelė atsakomybė, nuolatinis 
tobulėjimas, nauja patirtis ir viltis„. 

Mieli lituanistinių mokyklų moksleiviai, skverbkitės i žinių 
pasaulį, dalinkitės atradimo džiaugsmu, išlikite lietuviais, 
kur Jūs begyventumėte. 

Mieli mokytojai, atiduokite mokiniams visą savo išmintį ir 
gerumą, puoselėkite gyvą jaunosios tautiečių kartos ryšį su 
Tėvyne, padėkite jiems tapti išdidžiais ir pasitikinčiais savo 
šalies piliečiais. 

Mieli tėveliai, tik Jūsų pastangų ir supratimo dėka vaikai 
ateina į lituanistines mokyklas. Ačiū už norą matyti savo 
vaikus lietuviais. 

Linkiu visiems Jums malonaus darbo, kantrybės ir ištver
mės sunkiame pažinimo kelyje. 

SĖKMINGŲ NAUJŲ MOKSLO METŲ. 

Laima Apanavičienė Danguolė Navickienė 

PLB pirmininkė PLB Švietimo komisijos pirm. 

semti stiprybės. Lengvabūdiš
kumas ir tuščias maivymasis -
dvi šio šimtmečio ydos, kurios 
gali sunaikinti žmogų. Nors 
mes XXI š. vaikai, bet motinų 
patarimai - saugoti asmeninį 
gyvenimą- lieka teisūs. Nieko 
daugiau pridėti negaliu. 

Noriu priminti: jei mo
kykloje yra ūkinių darbų ir 
šeimininkei skirtų pamokų -
nepraleiskite! Gyvenime jų 
labai reikės. Mergaitės turi iš
mokti siūti, megzti, siuvinėti, 
paruošti pokyliams stalus. Bū
kite gražios ir madingos, tik 
ne Į dažytas lėlytes panašios. 
Neįsižeiskite - nereikia sku
bėti būti suaugusiomis. Jūs 
žavios jaunyste. Vaikinai, būti
nai išmokite fotografuoti ir 
groti nors vienu muzikos inst
rumentu. Dainuokite. Dainai 
visada pritars ir mergaitė, ku
rią jūs įsimylėsite. 

Dar vienas patarimas: pir
miausia padirbėkite metus 
dvejus ten, kur norėtumėt 
dirbti po studijų. Sritis, kurio
je galvojai dirbti ir siekti aukš
tos kvalifikacijos, juk tai būsi
ma jūsų gyvenimo gerovė. 
Tada bus mažiau gyvenimo 
nuskriaustų. Atiduokite duok
lę dainai, teatrui, knygai. 

Kruopelytę laiko palikite gim
tosios apylinkės grožiui išsau
goti, medeliui pasodinti, gėlei 
palaistyti. Mėgstu šokti. Šokis 
visada buvo mano draugas. 
Jis gelbėjo mane liūdną va
landą. Juo aš išreiškiu savo 
džiaugsmą. Šokis padės jums 
išlikti visada jaunais, lieknais, 
žvaliais, stipriais. Tud nebėki
te nuo šokio. Tui grožis tikrąja 
prasme. Visada priminkite ge
riausius savo mokytojus. Ne
pamirškite tako į savo mokyk
lą. Jus mokę mokytojai patars, 
kaip ir jūsų tėvai negandos 
valandą, sušildys savo širdies 
šiluma. Turiu ir aš savo moky
tojų, kuriuos prisimenu su dė
kingumu. Jie buvo panašūs į 
mano motiną. Gyvenimą rei
kia nugyventi taip, kad galė
tum pasakyti: jis man davė vis
ką, ką aš sugebėjau pasiimti. 

Palikti mokyklą truputį 
graudu. Prieš akis gyvenimas 
kietas kaip deimantas. Bus 
sunkių dienų. Jos veide įbrėš 
neištrinamas žymes. Laimei 
skirtos tik akimirkos. Jų taip 
ir nepastebėsime. Užtat sąži
ningas darbas bus tikroji jūsų 
gyvenimo gairė. Žeme praei
kite taip, kad ilgam pasiliktų 
jūsų pėdsakai. 

Krikščionio santykiai su pasauliu 
Atkelta iš 2-ro psl. 

Labiau atverkime savo širdis. Viskas turi 
būti daroma vadovaujantis teisingumu. Visa
da turime vadovautis bendrystės dvasia, juk 
tarnaujame Bažnyčiai. Norint tai suprasti, tu
rime apmąstyti, kad tiek charizma, tiek hierar
chija yra dvi esmingai svarbios Bažnyčios di
mensijos. Nė viena iš jų nėra didesnė už kitą. 
Tiek pranašiškoji, tiek vadovaujančioji dimen
sija sudaro Bažnyčią. 

bu, kas esame - vyskupas ar kas nors kitas. 
Tuip turėtume elgtis su visais, nepaisydami jo
kių skirtumų ar įvairovės. 

Kartais mūsų biuras gauna laišką, kuria
me norima išspręsti problemą, tačiau jis para
šytas labai griežtu tonu. Aš paprašau, kad laiš
kas būtų grąžintas siuntėjui ir jis perrašytų jį 
broliškesniu tonu. Juk galima tuos pačius da
lykus pasakyti daug broliškesne kalba, užuot 
piktai šaukus. Turime atgaivinti tarpusavio 
broliškus santykius. Bet jūs sakysite: "Tas 
žmogus taip nesielgs". Žinokite, kad tas, kuris 
myli, pirmas žengia žingsnį. Krikščionio gyve
nimo esmė yra ši: mylėti pirmam, mylėti visus, 
nesiliauti mylėti. Tui nėra lengva, bet duoda 
vaisių. Mylėti, mylėti, mylėti. Dėkime degan
čias meilės žarijas kitiems ant galvų, jie bus 
meilės nudeginti ir paliesti. 

Tučiau turime vadovautis nauju požiūriu: 
ne konkurencijos, bet vienas kito priėmimo 
požiūriu. Šito tikrai galime pasimokyti iš po
piežiaus Pranciškaus: gebėjimo klausytis ir pa
rodyti priėmimo gestų. Vaikai dabar yra labai 
laimingi, o Vatikano sargybiniai dar niekad 
nekilnojo tiek kūdikių kaip dabar. Popiežiaus 
dėmesingas žvilgsnis yra kažkas nepaprasto. 
Jis užtikrina, kad žmonės nesijaustų nepaste
bėti. Mes taip pat turime šitaip elgtis, nesvar-

Pagal NCR parengė -
Saulena Žiugždaitė Bernardinai.It 
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TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
SĄSKAITA S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo "GIC" INDĖLIAI 
taupomo ji sąska ita) (Pelno podolinimos netaikomos) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 metų 1.80% 

2 metų 1.90% 3 metų 2.05% 
3 metų 2.15% 4 metų 2.25% 
4 metų 2.35% 5 metų 2.45% 
5 metų 2.55% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kosdienin i ų 
"PLANAS 24" Kasd ienini ų kintamųjų pa lūkanų 1.40% 
palūkanų čekių/ taupomo ji l metų 1.65% 

Balansas: $0-$4,999.99 0 .025% 2 metų 1.90% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 3 metų 2.15% 
$10,000.00 - $24,999.99 0.150% 4 metų 2.35% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 5 metų 2.55% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

n uošimčia i ir 
nemokami čekių 

pata rnavimai 

JAV DOLERIŲ KASD I ENINIŲ 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iroukščiou 

ASMENINĖS PASKOLOS 
S.SO°lo ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytos, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų postovių palūkanų, otviros 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 

3 metų 

4 metų 
5 metų 

3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito poskolos suteikiomos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikt i nuoš imčia i 

gali būti keičiami 
be įspėjimo 

M:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąž i ningos asmeninis potornovimos. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

1 uy al y u1h. 
f l l< l ll flĮ )(} ...... l l< ..... 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE lnvisalign Providers 

Or. Sky Našlėnas SW corner ofBloor aod Royal York Rd. 
Cerlil1ed Or tbodoulisl www.RoyaJYorkOr tho.com 

Associale Slaffal lbe Hospilal tel. 416 207_0885 for S ick Cb ildrea 
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NUOMON 

Pinigėliai 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ 

Pinigėliai-pinigai, jų vis 
trūksta, vis blogai. Nors mo
kesčiai didėja, kainos auga, o 
pajamos seniai nusmuko že
miau skurdo ribos. Bet val
džiai vis kitaip atrodo, ir jie 
mūsų - mokesčių mokėtojų -
surinktus pinigus švaisto savo 
nuožiūra ne būtiniausiems 
reikalams. 

Na, ar ne "puota maro 
metu" eilė nereikalingų ir net
gi tautai žalingų statybų, kurių 
vienos gali palaukti geresnių 
laikų (Valdovų rūmai), o kitas 
tautos referendumas išvis už
draudė (AE)! Bet valdžia nu
sprendžia, kad ne tauta Lie
tuvos suverenas, kad galima 
nepaisyti jos, o valstybės 
Konstituciją - ignomoti ! 

Na, ir kas, kad Konstitu
cijoje irašytos tautos teisės 
priešintis bet kam, kas prie
varta kėsinasi i Lietuvos ne
priklausomybę, teritorijos 
vientisumą ar konstitucinę 
santvarką? Tik Islandija į tei
siamųjų suolus susodino nelo
jalią savo vyriausybę ir panai
kino visas skolas bankams. 

Geriausiai būtų, kad tau
tai būtų skelbiamas Biudžeto 
projektas ir jo vykdymo eiga 
nors kas pusmetį. Štai čia jau 
nebereikėtų tiek dejuoti ir 
raudoti, nei apie darbo vietų 
kūrimo būtinumą vaitoti, - iš
maniosios šeimininkės kaip 
mat rastų trūkstamus pinigė
lius ir pensijoms atstatyti, ir 
kompensacijoms išmokėti, ir 
netgi pensijas padidinti. 

Nustojus planuoti brangią 
ir grėsmingą, Lietuvai nerei
kalingą AE, turėtume tik pa
tobulinti Elektrėnų šiluminę 
ir gautume visą atominę elekt
rą, tik 16 kartų pigiau! Tu.i kiek 
bilijonų lieka iš paskolintų? Ir 
lieka ne tik pens.ininkams at
statyti krizės žalą, bet ir ma
moms sočiai auginti vaikelius, 
ir švietimui - juos mokyti, ir 
kultūrai - jų dvasingumui 
puoselėti! Ogi lieka tiek pat, 
kaip ir graikams, kurių pensi
jos 10 kartų didesnės nei mū
sų, kurių minimalios algelės -
tolygios mūsų algoms. 

Antras "krizinių diržų" 
smaugimo jau po krizės fakto-

rius, tai stojimo i "Eurozoną" 
reikalavimai. Ir vėlei jie "tem
piami" tik skurdžių sąskaita! 
Nei progresiniai mokesčiai, 
nei turto apmokestinimas ne
duoda tiek naudos iždui, kaip 
ubagėlių centukai. Maža to, 
agitacija už euro įvedimą mo
tyvuojama valiutos keitimo 
atkritimu, važiuojant į užsieni, 
užperkant prekes ar skolinan
tis palūkanų mažesniu dy
džiu ... Planuojama ir sukri
zinių pinigėlių atstatymu, 
kompensavimu, o apie pensi
jų padidinimą net neuž.sime
nant? 'Thi jau 1 metai praėjo, 
belik.o pensininkams 9 mete
lius papasnikauti, trūks-plyš n~ 
numirti ir "krizinius" atgauti! 

Jau geras šimtmetis, kai 
JAV valdžia leido dolerio 
spausdinimą atiduoti į priva
čias rankas (bankininkų!), 
netgi nekontroliuodama pini
go emisijos ... Dar 1971 metais 
JAV atšaukė dolerio ryši su 
valstybės aukso atsargomis, 
taigi nė kuo nerizikuoja dėl 
dolerio neriboto spausdini
mo. Doleris įleido šaknis į viso 
Pasaulio bendrą vidaus pro
dukciją (BVP) - tai yra bever
čio popieriuko pagalba perka 
pasaulio turtus. 

Šito paties biznio užsi
manė ir ES. Uždarė doleriui 
kelią su euro įvedimu ir karto
ja tą pačią valiutinę aferą ES 
dbose. Thčiau ne taip sėkmin
gai kaip norėtųsi - ne vien Is
landija kirto per nagus ban
kams ir jų rėmėjams vyriausy
bėje - jau ir Anglija pareiškė 
šūkį- "Europoje, bet ne po 
jos padui„ - bei rengia refe
rendumą eurui ir įstatymo 
projektą dėl išstojimo iš Są
jungos? Kelios mažesnės ES 
narės (ŠVedija, šveicarija) pa
tyliukais išsisukinėja ir vis 
"neįstengia ir neįvykdo" 
Maastrichto sąlygų ir niekaip 
neįgali įstoti į eurozoną ... 

žodžiu, kaip kas išmano, 
taip tas save gano. Tai yra 
gelbsti tautą ir valstyb~ nuo 
akivaizdžios, Margaret That
cher žodžiais tariant, didžiu
lės klaidos, prieštaraujančios 
sveikam protui. Ir tą klaidą 
reik.ia sustabdyti, apriboti ir 
su ja susidoroti! 

(Sutrumpinta) 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mati, 6th F loor, Toron to, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236·1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. pa.~tas: alpace@pacelawfirm.com 

Istoriniai Lietuvos kaimynai 
Atkelta iš 5-to psl. 

Šiandien Lietuvos res
publika užima tik apie dešimt 
nuošimčių buvusios LDK teri
torijos, tad šis žygis iš esmės 
buvo siekis paskatinti saugoti 
LDK kultūros paveldą, kaip 
svarbią visos Europos kultū
ros daij. 

Pasiekę Juodosios jūros 
pakrantę, didžiavomės pagir
dę savo žirgus pietų vandeny
se, o tuo pat metu šimtmečiams 
buvome nustumti nuo Baltijos 
jūros. Ordinas įsitvirtino pa
krantėje pastatęs Klaipėdos 
(Mėmelio) pilj, o nusiaubęs 
Sembą ir Karaliaučiaus pilis, 
užtvėrė Nemuno ir Priegliaus 
žiotis į Baltijos jūrą. Tuo metu 
vis labiau stiprėjo rytiniai sla
vai. LDK kunigaikščiai sten
gėsi tam priešintis. Čia labiau
siai pagarsėjo Didysis Lietu
vos kunigaikštis Algirdas, su
kėlęs Maskvai nemaža rūpes
čių ir dėl to rusų metrašti
ninkų vadintas "piktu, bedie
višku ir negarbingu". Maskvos 
Didžioji kunigaikštystė sku
bėjo suvienyti slavų žemes ir 
ėmė lenktyniauti su LDK, 
kurią karai su Vokiečių ordinu 
ir Aukso orda nualino. Sąjun
ga su Lenkija iš tikrųjų jau ir 
buvo nepriklausomybės pra
radimo pradžia. 

Vartydamas laikraščius 
užtikau rašinių apie Gudiją, 
kuri sovietinių istorikų buvo 
primygtinai vadinama Balta
rusija. Gudijos istorikai savo 
priklausymą LDK bando aiš
kinti savaip, visų pirma pa
brėždami senosios slavų kal
bos vartoseną. Kaip teigia 
akad. Z. Zinkevičius, vidur
amžiais rašomosios kalbos pa
skirtį daugelyje Europos šalių 
atlikdavo ne tą valstybę kūru-

ATLIEKAME visus vidaus ir 
iiorės remonto darbus. Daio
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininb darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

sios tautos kalba, o paveldė
toji iš ankstesnių laikų. Rytų 
Europoje šias užduotis atliko 
senoji slavų kalba, ėmusi plisti 
po to, "kai Balkanuose pir
mieji slavų krikštytojai Bizan
tijos graikų vyskupas Kirilas 
ir Metodijus", du broliai, "i 
vietinę slavų (dabartinės Bul
garijos) tarmę iš graikų kal
bos išvertė Biblijos ištraukų". 

Vakarų Europoje rašo
moji kalba buvo iš Romos im
perijos atėjusi lotynų. LDK 
vartotos abi kalbos (anksčiau 
imta vartoti lotynų). Lietuvos 
valstybės raštinėse slaviškoji 
kanceliarinė kalba šalia loty
nų įsigalėjo gana anbti, ji pla
čiai vartota prie Lietuvos pri
jungtose slavų žemėse. Šia 
kalba rašyti Lietuvos metraš
čiai, ja parengtas Lietuvos sta
tutas, ja tvarkytas IDK doku
mentų archyvas (Lietuvos 
metrika). Tu.o remdamiesi kai 
kurie gudų istorikai šiandien 
tvirtina, kad Gudija buvo 
LDK pagrindas, kad didieji 
kunigaikščiai buvo gudai. Iš 
tiesų, kelių didžiųjų kuni
gaikščių žmonos buvo nelie
tuvės (trečioji Gedimino žmo
na, Algirdo žmona Julijona, 
Švitrigailos žmona Mozūrų 
kunigaikštienė). Spėliojama, 

ar Jogaila mok.ėjo lietuviškai? 
Senojoje Lietuvos valsty

bėje tautos sąvoka šių dienų 
prasme nebuvo vartojama. 
Kaip jau sakėme, IDK gyven
tojai buvo laikomi tos pačios 

valstybės gyventojais, lietuviais, 
"nepaisant kuria kalba kal~ 
jo", tik vieni priklausė privi
legijuotajam sluoksniui, kiti -
prastuomenei. lietuviai rašti
ja gimtąja kalba ėmė rūpintis 
tik XVI š., visoje Europoje 
plintant Renesanso idėjoms. 
Tuosyk atsirado ir raštingų 
lietuvių, suprantančių gimto
sios kalbos svarbą. 

Gudai nepriklausomybę 
atkūrė tik 1918 metais, bet ją 
greitai užgniaužė sovietai. 
Antrą kartą nepriklausomybę 
susigrąžino 1990-aisiais, be
veik kartu su Lietuva. O vals
tybingumo ženklus, kurių rei
kėjo, paėmė iš LDK laikų. 
'Thip Vytis ir IDK kunigaikš
čių vėliava tapo atgimusios 
Gudijos valstybės simboliais. 
Kai kurie lietuviai nepritaria 
tokiam Vyčio perėmimui •.. 

Stinga objektyvumo ir kai 
kuriems gudų istorikams, 
ypač gyvenantiems JAV: rašy
dami apie Gudijos istoriją, 
stengiasi beveik neminėti Lie
tuvos. 

Pasak jų, LDK pagrindą 
sudarė Gudija. Yra net ban
dymų falsifikuoti LDK isto
riją ir vadinti šią valstybę Di
džiąja Baltamsijos-Lietuvos 
kunigaikštyste. Šiuo metu Gu
dijoje yra dvi valstybinės kal
bos: gudų ir rusų. Tikėkime, 
kad ateis laikas, kai Lietuvos 
ir Gudijos istorikai susės prie 
vieno stalo ir aptars istorinius 
mūsų šalių ryšius. 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 



<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffiliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio , 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTO R at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@email.com 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~~-~':':--~"'""\i)-~ .:i'.j,,.:....>-<.( 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO·AlKŠTĖ ("parking'') 

(905) 333-5553 

(nuo 1919 metų) 

.A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus . 

.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų . 

.A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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.,. LIETUVOS KANKINIŲ ŠVENTĖ ir-- ANAPILIO parapijos atlaidai bus rugsėjo 28, sekmadienį 
ŠEIMOS METŲ proga šventė skiriama visų šeimų 
ir jų plačiai išsišakojusių giminių pabendravimui 

• 3 v .p .p . Iškilmingos Mišios 
• 4 .30 v .p.p. - vaišės Anapilio salėje 

+ Vaišių metu meninę programą atliks vaikų choras "Gintarėliai" 

ir parapijos vaikų duetai 

Bilietus i vaišes galima užsisakyti pas I reną Paznėkienę tel. 905-276-0822 
arba el.paštu: irena.paznekas@gmail.com 

Maloniai kviečia visus dal'ĮVauti - ANAPILIO PARAPIJOS TARYBA 

Ar blogis užkrečiamas? 
Kalbėkim.e ne psichologo 

ar laikraštininko, žurnalisto 
bei vieno kito mediko tonu, 
kad blogis egzistuoja objekty
viai, kad jis plečiasi. Kalbėki
me pavyzdžiais. Jų yra daugy
bė: paprasta piktadarybė, ne
apgalvoti barniai, nesiskaity
mas su moraliniu žemiau sto
vinčio vaiko ar suaugusio 
žmogaus kodu. Pvz., viršinin
kas bara pavaldinį už vėlavi
mą ar ne visai gerai atliktą 
darbą girdint kitiems paval
diniams. Galėtų pasikviesti 
pavaldinį į savo kabinetą ir iš
siaiškinti, kodėl jam nesiseka. 
Gal jis nemoka ir nemyli savo 
darbo. Gal žmona, vaikai ser
ga ar trukdo. Gal ji pati kokios 
ligos prispaudė? 

TSl~STA PAMINll!:TI 

Mokykloje vaikai nemyli 
mokytojo. Ne vaikus reikia 
kaltinti, o pačiam pedagogui 
pirmiausia pagalvoti, ką jis 
pats ne taip darąs. Reikėtų 
kiekvieną vaiką atskirai ap
lankyti jo namuose. Pikti mo
kytojo žodžiai, kaip kirviai, 
giliai sminga i vaikų širdis. Jie 
pajunta nuoskaudą, nes mo
kytojo pyktis tarsi užkrečiama 
liga, kurią išgydyti sunku, gi
liai žeidžia vaikų širdis. Dar 
barniai tėvų namuose, alko
holizmas, skyrybos! Vaikai yra 
imlūs - jie sugeria ir gėrį, ir 
blogį. Jiems skauda daugiau, 
nei suaugusiems tėvams ar 
mokytojams. Mokytojui ba
rant vieną vaiką, galima už
krėsti ir kitus vaikus toje Ida-

- Broniaus Nainio iniciatyva; 
Prieštaringos pirmojo tomo 

MŪSŲ LIETUVA, kovas- sutiktuvės išeivijoje ir Lletu
balandis, 2014, Brazilijos lie- voje ir kita tuo reikalu skelbta 
tuvių sąjungos žurnalas lietu- medžiaga, pasisakymai, išva
vių ir portugalų kalbomis; re- dos, priedai, šaltiniai, litera
daguoj a Jonas Valavičius, tūra, asmenų rodyklė. Įvairios 
Sandra Mikalauskas Petroff. ir skirtingos reakcijos tos kny
Spalvotomis nuotraukomis gos sutiktuvėse skaitytojus su
išpuoštas informacinis lei- pažindina su mažai kam žino-
dinys. mais faktais ir jų vertinimu. 

sėje, sugadinti nuotaiką. Dar
gi medicinoje pabrėžiama, 
kad barimo nuotaika sklinda 
ne tik mokykloje, bet ir už jos 
nDų. 

Pirmiausia su tuo vaikeliu 
išsiaiškinkime tikrąsias vaiko 
nesėkmių priežastis, nepaaiš
kinamo nerimo ir kasdieninio 
gyvenimo kasdienybę. Tai 
labai svarbu. Neišklausę vai
ko gyvenimo istorijos, ligų, jo 
gyvenimo negandų, mes jokiu 
būdu, jokiais kitais tyrimais 
nesužinosime, kodėl tas vai
kelis ar mergytė ne taip elgia
si, kaip mes norėtume. Moky
tojas kuo dažniau turi primin
ti vaikams, kad gyvenimas nie
kada nebus lengvas ir norint 
ką nors išmokti, reikia atkak
liai ir kantriai mokytis. 

Rasa Norlmtė~ Klaipėda 

margino spauda po to, kai su
žinota, kad NATO kariniu bū
du negali pagelbėti Ukrainai, 
nes ši nesanti NATO narė. O 
iškeltas klausimas dėl narys
tės kol kas susilaukė tylos. 

• Pagal '1ikaro žinių in
formaciją "Swedbankas" nuo 
švedų ima 1,97% palūkanų, o 
nuo lietuvių - 10,92%; DnB
NORD bankas -11,11 %. Kri-

Mindaugas Tamošaitis TRUMPA 1 tikoje pastebima: doleris -
ISTORIJA. IR VISUOMENĖ: l l vietoj šautuvo, biurokratas -
"LIETUVOS KOVŲ IR KAN- • Myk.ola Zelenec, Lietu- vietoj kareivio ... 
ČIŲ ISTORIJOS" LEIDYBOS vos garbės konsulas rytų Uk- • Lietuvos seimo nario 
PERIPETIJOS, 136 psL ir vir- rainoje, buvo pagrobtas ir nu- pareiginė alga šiuo metu sie
šeliai, studija; redagavo Al- žudytas. Manoma, kad tai k:ia 8,730 litų. 
dona Bendorienė, išleido ginkluotų separatistų darbas, (Iš Lietuvos spaudos) 
Mokslo ir enciklopedijų lei- pagrįstas politiniais motyvais. 
dybos centras, L. Asanavičiū- Apie tai URM pranešė rug
tės g. 23 LT-04315, Vtlnius, ti- pjūčio 22 d. 
ražas 200 egz. Leidinio turi- • Kijevas lieka vienas. Ši
nyje: Lietuvos kovų ir kančių tokiomis ar panašiomis ant
istorijos sumanymas ir leidyba raštėmis š.m. rugsėjo 3 d. išsi-

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5Gl 

Fondas 
Foundation 

Tol: 416-239-9889 
lliond as@on.ai bn.oa:n 

~ 

SYIET•MUI 
Per KLB fondas šiais metais 

paskyrė $17 ,000 
lietuviškam švietimui Kanadoje 

Tapkime Kanados lietuvitĮ fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

PRIMENAME, kad aprėminti 
skelbimai, kuriems reikalingas 
didesnis plotas, priimami vė
liau1iai iki ketvirtadienio 12 
T.d., jeigu norima ji skę)bti 
ateinan~ios savaitės TZ nr. 

~ F O UR S EASON S 
~Mll( REALTY LIMITED 

Brokerage, 
bo 67 First Street 
~~d!. Collingwood, 

Ontario L9Y 1 A2 
Parduodant, pe.-L:ant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna· 
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Thornbury, The Blue 
Mountai ns ir Colling· 
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaitis@rogers.com 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Sveikiname Londono lie

tuvius, rugsėjo 7, sekmadienį, 
atšventusius 50 m. sukaktį nuo 
Šiluvos M. Marijos parapijos 
įsteigimo. 

• Po vasaros atostogų su
grįžęs mūsų parapijos choras, 
vadovaujamas muz. Darijaus 
Špakausko, jau vėl gieda Lie
tuvos kankinių šventovėje. 

• Švenčiant Šeimos metus, 
praeitą sekmadienį Šeimos me
tų žvakę ir Šv. Raštą padovano
jome De Iuliis šeimai ir paly
dėjome maldos savaitėn ruoštis 
ateinančio sekmadienio Mi
šioms. 

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 28, sekmadienį. Ka
dangi šiais metais švenčiame 
šeimos metus, tai kviečiame 
visus parapijiečius gausiai daly
vauti ir su iš kitur sukviestais 
savo giminės nariais, kad šventė 
būtų visq šeimų bei giminių 
šventė. Sventės iškilmingos 
Mišios bus 3 v.p.p. Mišių metu 
pamokslą sakys iš Punsko at
vykęs kun. Marius Talutis, Švč. 
Mergelės Marijos Dangun Paė
mimo parapijos vikaras. Po pa
maldų 4.30 v.p.p. Anapilio sa
lėje bus šventės vaišės, kurių 
metu meninę programą atliks 
parapijos vaikų duetai ir sėk
mingai pasirodę šią vasarą Lie
tuvoje vykusioje dainų šventėje 
Anapilio "Gintarėliai". 

• Bilietus parapijos šven
tės vaišėms jau galima įsigyti 
parapijos salėje po Mišių. 

• Žodis tarp mūsų knygelių 
rugsėjo-spalio laidą platina Bi
rutė Matulaitienė sekmadie
niais parapijos salėje. 

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 14: 10 v.r. už a.a. Juozą 
Pakulį; Vasagoj 10 v.r. už a.a. 
Joną ir Mariją Senkus; Delhi 
šeštadienį, rugsėjo 13, 3 v.p.p. 
už Jonušonių mirusius. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 18 d. - parapijos 
vakarienė; spalio 24-25 d.d. -
vartotų drabužių ir daiktų išpar
davimas; spalio 26 d. - prelato 
E. Putrimo 30 m. kunigystės ir 
10 m. Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegato jubiliejus; lap
kričio 2 d. - kapinių lankymas ir 
Kanados lietuvių muziejaus-ar
chyvo (KLMA) atvirų durų die
na; lapkričio 8 d. - vaikų ir jauni
mo choro koncertas; lapkričio 
30 d. - skautų Kūčios; gruodžio 
14 d. - kalėdinis koncertas. 

• Sveikiname visus, grįžu
sius po vasaros atostogų į mo
kyklos suolus, studijas ir dar
bus. Thip pat visų laukiame įsi
jungti į parapijos veiklą: litur
ginę sekciją - Mišių tarnauto
jai, skaitovai, chorai; jaunimo 
sekciją; šeimų sekciją; visuo
meninę sekciją; patalpų prie
žiūros sekciją. 

• Sveikiname visus parapi
jos chorus po ilgojo savaitgalio 
grįžus prie chorinės veiklos: 
repeticijų, giedojimų ir rengi
nių. Norintys prisijungti prie 
Dainų šventės chorų yra pra
šomi kreiptis į Dalią Viskon
tienę ir Nijolę Benotienę ar į 
Daną Biskienę. Į chorų - "Vo
lungės", Retkartinio, Vaikų ir 
jaunimo chorą bei Dainų šven
tės chorus - paskutinės įsijun
gimo dienos rugsėjo 19-21 (pa
rapijos raštinės tel. 416-533-
0621). 

• Mišios sekmadienį, rug
sėjo 14: 8 v.r. už a.a. Ireną Kai
rienę; 9 v.r. už Eugeniją Gin
čiauskienę 85 metų jubiliejaus 
proga; 11 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; už Daną Ža
baitę-Gouda; už Barščiauskų 
šeimos mirusius; už a.a. Vladą 
Stabačinską; už a.a. Dalią ir a.a. 
Rimvydą Sondas ir jų šeimos 
mirusius; prašant sveikatos Ve
ronikai Balaišienei; už a.a. Ani
cetą ir Eleną Prialgauskus. 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Pamaldos vyks sekmadie

nį, rugsėjo 21, 9.30 v.r., po kurių 
bus Moterų draugijos susirin
kimas. 

• Tarybos posėdis vyks 
antradienį, rugsėjo 16, 7,30 v.v. 
šventovės patalpose. 

• Pirmos pamaldos spalio 
mėnesį vyks 5 d., 9.30 v.r. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks bare "Lokys". 
Kviečiame visus papietauti ir 
praleisti popietę Lietuvių 
Namuose. 

• Prasidėjo pasaulio krep
šinio čempionatas Ispanijoje, 
kur dalyvauja Lietuvos krepši
nio rinktinė. Vaizdo transliaciją 
tiesiogiai galite žiūrėti bare "Lo
kys"! Kviečiame visus palaikyti 
Lietuvos rinktinę kartu su vi
sais tautiečiais! Dėl rungtynių 
laiko galite teirautis tel. 416-
534-8314 arba 416-576-3311. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Pirmoji pamokų diena 
bus rugsėjo 13 d. Registracija 
prasidės 9 v.r.; mokinius prašo
me atvesti į auditoriją 9.30 v.r. 
Pamokos vyks iki 11.55 v.r. 

• Pamokos vyksta Our Lady 
of Peace katalikų mokyklos 
patalpose, 70 Mattice Ave., Eto
bicoke. Jeigu turite klausimų, 
prašome kreiptis į ved. Lidiją 
Puteris tel. 416-797-4036, el. 
paštu lidija.puteris@gmail.com. 

• Aplankykite mokyklos 
tinklalapį www.maironiomo: 
kykla.net. Živilė 

Aukštesniųjų 

lit. kursų žinios 
• Registracija vyks rugsėjo 

13 d„ nuo 9 v.r. iki 10 v.r. Our 
Lady of Peace mokyklos patal
pose (70 Mattice Ave.). 

•----------„ Kanados ukrainiečių kong-
1 AUKOS l resas ir Kanados Ukrainos fon•· ----------„. das rengia Šalpos Ukrainai 

• Pamokos prasideda rug
sėjo 27 d., 9 v.r. 

• Daugiau informacijos 
tel. 416-536-8084. A.a. Vandos Ulbinienės at

minimui pagerbti vietoj gėlių 
B. Jonaitienė Tėviškės žibu
riams aukojo $50. 

A.a. Vandai Ulbinienei 
mirus, užjausdami jos vyrą Algį, 
Alina ir Kazys Žilvyčiai Tėviš
kės žiburiams aukojo $25. 

Sūnaus a.a. Leonardo Žil
vyčio 23 metų tragiškos mirties 
atminimui tėvai Alina ir Kazys 
Tėviškės žiburiams aukojo $100. 

Anapilio sodybos valdyba 
dėkoja B. ir V. Biretoms už 
$100 auką muziejaus-archyvo 
stogo vajui. 

Rugsėjo 20, šeštadienį, 3 
v.p.p. Anapilio salėje Lietuvos 
ambasada Kanadoje rengia Lie
tuvos istorijos instituto direk
toriaus dr. Rimanto Miknio 
paskaitą-pokalbį tema: "Lie
tuviškos tapatybės išsaugojimas 
pasaulinėje plotmėje". Paskaiti
ninkas moksliniuose darbuose 
ypatingą dėmesį yra skyręs XIX 
š. - XX š. lietuvių, lenkų, žydų ir 
gudų santykiams Vilniaus krašte 
ir bendrai Lietuvoje. Inf. 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

vakarienę ketvirtadienį, rugsėjo 
11, Toronto Congress Centre, 
650 Dixon Rd„ 5.30 v.v. Daly-

B. Ručinskienė, 
Kursų vadovė 

vaus Kanados ministeris pir- l l 
mininkas Stephen Harper. Bi- KLB ŽINIOS 
lietai po $125 asmeniui, stalai ._ _________ __. 

po 10 asmeniui $1250, garbės • Kanados lietuvių bend
mecenatų stalas $3000. Bilietus ruomenės Krašto tarybos sesija 
būtina užsisakyti iš anksto tel. įvyks š.m. spalio 4 ir 5 d.d. 
416-702-4344 arba tinklalapyje Otavoje, St. George's katalikų 
www.unitedforukraine.org, o šventovės salėje, 415 Picadilly 
prie įėjimo parodyti tapatybės Ave. 
dokumentą su nuotrauka. Inf. • Šeštadienį, spalio 4, regist-

Estonistikos studijų cent- racija vyks nuo 9 v.r. iki 10 v.r„ 
ras Toronte kartu su estų mu- kada prasidės valdybos praneši
ziejumi rengia simpoziumą š.m. mai ir statuto pakeitimo klausi
rugsėjo 20-21 d.d. Tartu kolegi- mai. Po pietų bus pristatomas 
joje, 310 Bloor St. West baltie- Kanados lietuvių muziejaus
čių egzodo iš savo tėvynių 70- archyvo strateginis planas ir 
mečio paminėjimui. Šeštadienį vyks diskusijos apie ateities 
nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p. vyks pra- veiklą. b . v 

nešimai anglų kalba tema "Ev- • Knox Pres ytenan sven
eryday Culture as a Keeper of tovėje 6 v.v.-7 v.v. vyks koncer
National Identity", 0 sekmadie- tas pianistės Agnės Radzevičiū
nį po paskaitos (estų kalba) vyks tės ir Tado Korris (kontra
parodos atidarymas ir dokumen- bosas). 

• Sekmadienį, spalio 5, nuo 
tinio filmo apie estų maisto pre- 11 v.r.iki 12 val. Lietuvos amb
kybą Toronte pristatymas ( angl. 
ir estų kalbomis). Informacija asadoje, 150 Metcalfe St„ Ot-

tawa, vyks pranešimas apie 
tel. 416-925-94o5 arba el. p. pį: lietuviškas kultūrinio paveldo 
ret.noorhani@vemu.ca. Inf. 

PROFESIONALUS dantų va
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome
smile.com/; 416-388-8723. Inga 

iniciatyvas Kanadoje. 
• Ambasadoje 12 val. vyks 

atidarymas parodos apie Lie
tuvos diplomato Vytauto Gylio 
gyvenimą. 
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Aušros Vartų parapija 
Sveikiname parapijos chorą, kuris rugsėjo 7 d. pradėjo savo 

64-jį giedojimo sezoną; linkime dirigentui Aleksandrui Stanke
vičiui, koordinatoriui Antanui Mickui, solistui Antanui Kebliui ir 
visiems choristams sveikatos bei sėkmės. 

Lietuviai, latviai ir estai menininkai rengia savo meno paro
dą rugsėjo 26, 27 ir 28 d.d. Latvių kultūros centre, Lachine, 
Quebec. Daugiau informacijos - balticartistsmtl.ca tinklalapyje. 

Parapijos metinė šventė bus sekmadienį, lapkričio 16. Mišios 
12 val„ o po Mišių parapijos salėje meninė programa, pietūs ir 
loterija. Meninę programą atliks smuikininkė Brigita Zicha ir 
pianistas Manuel Blais bei kompozitorius Aleksandras 
Stankevičius. Jis skambins ir solistė Kristina Kliorytė dainuos 
Henriko Nagio eilėraščių dainas. Brigita Zicha yra mūsų parapi
jietės Audros Verbylaitės-Zicha duktė. Prašome visus parapi
jiečius ir jų šeimas dalyvauti šioje šventėje. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, rugsėjo 7, parapijos choras sugrįžo naujam 

giedojimo sezonui. Linkime vargonininkui muz. Aleksandrui 
Stankevičiui, giesmių koordinatorei Jennie Benienei ir visiems 
choristams sveikatos ir sėkmės. Chorvedys kviečia buvusius ir 
naujus choristus prisijungti prie parapijos choro. 

Sekmadienį, lapkričio 16, Mišios mūsų šventovėje bus 
aukojamos 10.30 v.r. Tą sekmadienį Aušros Vartų parapijos me
tinė šventė - Mišios ten bus 12 val. 

Baltiečiai menininkai rengia savo meno parodą rugsėjo 
26, 27 ir 28 d.d. Latvių kultūros centre. Daugiau informacijos -
skelbime prie šventovės įėjimo, arba internete www.balticartists
mtl.ca. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE , CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E „ SU ITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 
Joana Adamonis A .l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

X Šiaurės Amerikos Dainą šventė Čikagoje 
2015 m. liepos 3-5 d.d. 

Dešimtoji Dainų šventė - "Padainuosim dainų 
dainelę"+ įvyks kitais metais. Choristų ruoša jau prasidės šį 
rudenį. Organizatoriams svarbu žinoti dalyvaujančių skaičių, 
kad šį pavasarį galėtume užsakyti atitinkamą skaičių gaidų 
knygų. Visi dainos mėgėjai ar buvę choristai, kurie norėtų 
dalyvauti ateinančioj šventėj, prašomi atsiųsti savo vardą ir 
pavardę šiuo el. paštu: dsvkanada@gmail.com iki kovo 
mėnesio pabaigos. Arba skambinti telefonu 416 761-0077. 
Visos žinios apie pačią šventę skelbiamos: www.dai
nusvente.org. 

••••••••••••••••••••••••••••••••• 
NAUJAS TINKLALAPIS! 

Kanados lietuvių savaitraštis 
Tėviškės žiburiai liepos 15 d. 
atidarė atnaujintą, įdomesnį, 

aktualesnį tinklalapį 

www.tevzib.com. 
Tinklalapio redaktorė Andrea Benotaitė 

šiuolaikiškai pristato ištraukas iš 
savaitraščio bei parinktų straipsnių 

santraukas anglų kalba. 
Pamatysite nuotraukas bei kitas žinias, 
kurių nerasite spausdintame laikraštyje. 
Aplankykite ir atsiųskite savo pastabas, 

pasiūlymus, nuotraukas, receptus, 
pranešimus ir žinutes! 

www.tevzib.com laukia Jūsų! 
••••••••••••••••••••••••••••••••• 




